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 12معيار المحاسبة الدولي 

 ضرائب الدخل

 

 الهدف

هو  رائب الدخلفي المحاسبة عن ض الموضوع الرئيس إنالمعالجة المحاسبية لضرائب الدخل.  توضيحمن هذا المعيار هو الهدف 

 :لـة الحالية والمستقبلية يالضريب كيفية المحاسبة عن الآثار

في قائمة  التي تم إثباتها للمبلغ الدفتري للالتزامات المستقبلية التسويةأو  ،ولالمستقبلي للمبلغ الدفتري للأصالاسترداد  )أ(

 ؛منشأةلالمركز المالي ل

 منشأة.لفي القوائم المالية ل التي يتم إثباتهاللفترة الحالية  الأخرى والأحداثالمعاملات  )ب(

لالتزام. اك الأصل أو دفتري لذلوقع استرداد أو تسوية المبلغ الالمنشأة المعدة للتقرير تت كونإثبات أصل أو التزام  عند يعُد متأصلاا 

أن ا يمكن ( ممأصغر) أكبردفعات الضريبة المستقبلية سوف يجعل استرداد أو تسوية ذلك المبلغ الدفتري  أنمن المحتمل  وإذا كان

ريبة ات التزام ضمنشأة إثبمعيار يتطلب من الفإن هذا ال ،ضريبةعلى اللم يكن لمثل هذا الاسترداد أو التسوية آثار  إذاعليه  تكون

 .معينة مع استثناءات محدودة ،مؤجلة )أصل ضريبة مؤجلة(

عن  بها التي تحاسب هاالطريقة نفسب الأخرىلمعاملات والأحداث ل الضريبية ثارالآهذا المعيار من المنشأة المحاسبة عن يتطلب 

ثبات أي إ - أيضاا -تم ي ،الربح أو الخسارة ضمنالمثبتة  الأخرى والأحداثلات لمعامل ،. وعليهذاتها الأخرى والأحداثالمعاملات 

 إماة )بح أو الخسارالتي يتم إثباتها خارج الر الأخرى والأحداثلمعاملات ولالربح أو الخسارة.  ضمن ذات علاقةآثار ضريبية 

ربح خارج ال لاقةعذات إثبات أي آثار ضريبية  - أيضاا -يتم  ،حقوق الملكية( ضمن -بشكل مباشر -الدخل الشامل الآخر أو  ضمن

صول أؤثر إثبات ي وبالمثل،على التوالي(.  ،حقوق الملكية ضمن -بشكل مباشر -الدخل الشامل الآخر أو  ضمن إماأو الخسارة )

 الشراء كسبمأو مبلغ  الأعمال هذاتجميع  ضمنعلى مبلغ الشهرة الناشئ  الأعمالتجميع ضمن  المؤجلة والتزامات الضريبة

 مثبت. مُجز بسعر

ت إعفاءا وأ راض الضريبةلأغ غير مستغلةخسائر  عنإثبات أصول الضريبة المؤجلة الناشئة مع  - أيضاا -هذا المعيار  يتعامل               

 دخل. عن المعلومات المتعلقة بضرائب ال والإفصاحوعرض ضرائب الدخل في القوائم المالية،  غير مستغلة،ضريبية 

 

 النطاق

 المحاسبة عن ضرائب الدخل. علىيجب تطبيق هذا المعيار             1

بة. للضري ةلخاضعا الأرباحجنبية التي تستند إلى فإن ضرائب الدخل تشمل جميع الضرائب المحلية والأ ،لأغراض هذا المعيار        2

و أ ،شأة زميلةأو من ،من قبل منشأة تابعة السدادة المستحق المستقطعة، الضرائبضرائب مثل  - أيضاا –وتشمل ضرائب الدخل 

 المنشأة المعدة للتقرير. علىترتيب مشترك على التوزيعات 

 ] حذفت[           3

المحاسبة عن المنح الحكومية " 20طرق المحاسبة عن المنح الحكومية )أنظر معيار المحاسبة الدولي مع هذا المعيار  يتعامللا              4

الفروق  نعلمحاسبة امع هذا المعيار  يتعامل ،للاستثمارات. ولكن ةالضريبي ات( أو الإعفاء"صاح عن المساعدة الحكوميةوالإف

 مثل تلك المنح أو الإعفاءات الضريبية للاستثمارات.  عنالمؤقتة التي قد تنشأ 

 

 التعاريف

 لمحددة:في هذا المعيار بالمعاني ا التالية المصطلحاتتم استخدام         5

 هو الربح أو الخسارة للفترة قبل طرح مصروف الضريبة. الربح المحاسبي
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للقواعد التي تضعها  وفقا  والذي يتم تحديده  ،)الخسارة لأغراض الضريبة( هو الربح )الخسارة( لفترة الربح الخاضع للضريبة

 (.ردادهاممكن است) السداد عليهوالتي تكون ضرائب الدخل مستحقة  الضريبية، السلطات

تحديد الربح أو الخسارة للفترة فيما يتعلق بالضريبة  عند إدراجهالذي يتم  المُجمع)دخل للضريبة( هو المبلغ  مصروف الضريبة

 الحالية والضريبة المؤجلة.

خسارة ( فيما يتعلق بالربح الخاضع للضريبة )الهاسترداد الممكن) السدادهي مبلغ ضرائب الدخل المستحق  الضريبة الحالية

 لأغراض الضريبة( لفترة.

في الفترات المستقبلية فيما يتعلق بالفروق المؤقتة  السدادمستحقة الهي مبالغ ضرائب الدخل  التزامات الضريبة المؤجلة

 الخاضعة للضريبة. 

 :ـفي الفترات المستقبلية فيما يتعلق ب هااسترداد الممكنهي مبالغ ضرائب الدخل  أصول الضريبة المؤجلة

 ؛الفروق المؤقتة الجائزة الحسم ()أ

 ؛لخسائر غير المستغلة لأغراض الضريبةل للأمامترحيل ال )ب(

 .غير المستغلة ةالضريبي اتلإعفاءل للأمامترحيل ال )ج(

قد تكون الفروق  هي الفروق بين المبلغ الدفتري لأصل أو التزام في قائمة المركز المالي وأساسه الضريبي. الفروق المؤقتة

 ما:إؤقتة الم

تحديد الربح الخاضع  عندينتج عنها مبالغ خاضعة للضريبة سوف وهي فروق مؤقتة  ،مؤقتة خاضعة للضريبة ا  فروق )أ(

للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة( للفترات المستقبلية عند استرداد المبلغ الدفتري للأصل أو تسوية المبلغ الدفتري 

 للالتزام؛ أو 

تحديد الربح الخاضع  عندينتج عنها مبالغ جائزة الحسم سوف والتي هي فروق مؤقتة  ،ئزة الحسممؤقتة جا ا  فروق )ب(

للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة( للفترات المستقبلية عند استرداد المبلغ الدفتري للأصل أو تسوية المبلغ الدفتري 

 للالتزام.

    إلى ذلك الأصل أو الالتزام لأغراض ضريبية. الذي ينسبلأصل أو التزام هو المبلغ  الأساس الضريبي 

المؤجلة الضريبة  الحالية( ومصروفيتكون مصروف الضريبة )دخل الضريبة( من مصروف الضريبة الحالية )دخل الضريبة            6

 دخل الضريبة المؤجلة(.  )

 الأساس الضريبي

ن جائز الحسم لأغراض الضريبة مقابل أي منافع اقتصادية خاضعة للضريبة يكوسوف الأساس الضريبي لأصل هو المبلغ الذي              7

ذا لم تكن تلك المنافع الاقتصادية خاضعة للضريبة فإن الأساس وإالمنشأة عندما تسترد المبلغ الدفتري للأصل.  سوف تتدفق إلى

 الضريبي للأصل يساوي مبلغه الدفتري. 

 مثلةأ

قد تم حسمه بالفعل في الفترتين الحالية والسابقة  30ن استهلاكا بمبلغ إف ،ضريبةالاض لأغرو. 100تكلفة ماكينة هي     1

نها استهلاك أو من خلال الحسم عند الاستبعاد. أما على تكون إ ،والتكلفة المتبقية جائزة الحسم في الفترات المستقبلية

سوف يكون خاضعاا ي مكسب من استبعاد الماكينة وأ ،للضريبة يكون خاضعاا استخدام الماكينة  من خلالالإيراد المتولد 

 .70الأساس الضريبي للماكينة هو جائزة الحسم لأغراض الضريبة. سوف تكون ي خسارة من الاستبعاد أللضريبة و

ساس نقدي. أللضريبة على المتعلق بها  يراد الفائدةإ سوف يخضع. 100 هو المبلغ الدفتري للفائدة المستحقة التحصيل       2

 .هو صفر الأساس الضريبي للفائدة المستحقة التحصيل

 ضمنالإيراد المتعلق بها  إدراج-بالفعل -. تم 100 هو من المدينين التجاريين لمبالغ مستحقة التحصيللدفتري المبلغ ال       3

 .100تحصيل الأساس الضريبي للمبالغ التجارية المستحقة الالربح الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة(. 

. لا تخضع توزيعات الأرباح للضريبة. 100 هوتوزيعات الأرباح المستحقة التحصيل من منشأة تابعة لدفتري المبلغ ال       4

جائز الحسم مقابل المنافع الاقتصادية. وتبعا لذلك فإن الأساس يكون المبلغ الدفتري للأصل  مجمل ،في الواقع
 )أ(    .100قة التحصيل هو الضريبي لتوزيعات الأرباح المستح
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الأساس الضريبي ضريبة. على الثار آالقرض  لتسديد. لن يكون 100 هو التحصيلقرض مستحق لدفتري المبلغ ال       5
 .100للقرض هو 

ها أساس ن توزيعات الأرباح المستحقة التحصيل لأ وهو وهناك تحليل بديللا يوجد فرق مؤقت خاضع للضريبة. ، هذا التحليلبموجب  )أ(

لكلا التحليلين  . وفقاا 100يطبق على الفرق المؤقت الخاضع للضريبة البالغ  صفراا  يساوي ن معدل ضريبةأو صفراا  يساوي ضريبي

  ليس هناك التزام ضريبة مؤجلة.

 

فيما يتعلق بذلك  يبةالضر لأغراضيكون جائز الحسم سوف مطروحا منه أي مبلغ  ،الأساس الضريبي لالتزام هو مبلغه الدفتري     .   8

 ،الدفتري تج هو مبلغهزام النان الأساس الضريبي للالتإف ،مقدما استلامهالالتزام في الفترات المستقبلية. في حالة الإيراد الذي يتم 

 لا يكون خاضعا للضريبة في الفترات المستقبلية.سوف يراد إمطروحا منه مبلغ أي 

 مثلة أ

. يتم خصم المصروف المتصل بها لأغراض الضريبة 100مستحقة بمبلغ دفتري  لحالية مصروفاتاتتضمن الالتزامات           1

 .يساوي صفراا على الأساس النقدي. الوعاء الضريبي للمصروفات المستحقة 

للضريبة . يتم إخضاع إيراد الفوائد ذي الصلة 100تتضمن الالتزامات المتداولة إيراد فوائد محصلا مقدما بمبلغ دفتري        2

 .يساوي صفراا الأساس الضريبي للفائدة التي تم الحصول عليها مقدما  .على الأساس النقدي

. تم بالفعل حسم المصروف المتصل بها 100بمبلغ دفتري  السداد الالتزامات المتداولة مصروفات مستحقة تشمل          3

 .100هو  السدادالأساس الضريبي للمصروفات المستحقة لأغراض الضريبة. 

.  ولا يتم حسم الغرامات والعقوبات 100دفتري بمبلغ  السداد مستحقةالالتزامات المتداولة غرامات وعقوبات  تشمل         4

 )أ( .100هو  السدادالأساس الضريبي لمصروف الغرامات والعقوبات المستحق   لأغراض الضريبة.

الأساس الضريبي للقرض هو ضريبة. على الن يكون لسداد القرض آثار .  ل100قرض مستحق الدفع له قيمة دفترية           5
100. 

لها أساس  السدادن الغرامات والعقوبات المستحقة أليس هناك فرق مؤقت جائز الحسم. والتحليل البديل هو  ،هذا التحليل بموجب         )أ( 

يس هناك ل ،لتحليلينامؤقت الجائز الحسم الناتج. وفقاا لكلا يطبق على الفرق ال صفراا  يساوين معدل ضريبة أو يساوي صفراا ضريبي 

 أصل ضريبة مؤجلة.  

 

 ،نها أصول والتزامات في قائمة المركز المالي. فعلى سبيل المثالألها أساس ضريبي ولكنها ليست مثبتة على يكون بعض البنود            9

 سمح بها علىن قد لا يفيها ولك تكبدهابح المحاسبي في الفترة التي يتم تحديد الر عندنها مصروف أيتم إثبات تكاليف البحث على 

ي لتكاليف س الضريبتحديد الربح الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة( حتى فترة لاحقة. الفرق بين الأسا عندنها حسم أ

هو فرق  فراا صري البالغ والمبلغ الدفت تقبلية،المسنه حسم في الفترات أعلى  الضريبية السلطاتوهو المبلغ الذي تسمح به  البحث،

 مؤقت جائز الحسم ينتج عنه أصل ضريبة مؤجلة.

ساس الذي نه من المفيد الأخذ في الحسبان المبدأ الأإف ،عندما لا يكون الأساس الضريبي لأصل أو التزام واضحا بشكل فوري        10

عندما  ةضريبة مؤجل إثبات التزام )أصل( المحدودة،مع بعض الاستثناءات  المنشأة،نه يجب على أليه هذا المعيار: وهو إيستند 

ل هذا لم يكن لمث اإذعليه  قل( مما تكونأ) أكبريجعل استرداد أو تسوية المبلغ الدفتري لأصل أو التزام دفعات الضريبة المستقبلية 

 في الأخذ المفيد نمفيها التي يكون  الحالاتأ 51 رةالفق يتبع الذي ج المثال يوضح ضريبة.على الالاسترداد أو التسوية آثار 

و أ للاستردادالمتوقعة  الطريقة على التزام أو لأصل الضريبي الأساس يعتمد عندما المثال، سبيل على الأساس، المبدأ هذا الحسبان

  .التسوية

في القوائم المالية  الواردةغ الدفترية للأصول والالتزامات يتم تحديد الفروق المؤقتة بمقارنة المبال ،في القوائم المالية الموحدة        11

ليم التي ي تلك الأقاموحد فالضريبي القرار الاالأساس الضريبي المناسب. ويتم تحديد الأساس الضريبي بالرجوع إلى مع الموحدة 

 ضمنل منشأة لضريبية لكاإلى الاقرارات يتم تحديد الأساس الضريبي بالرجوع  ،خرىأ أقاليميتم فيها تقديم مثل هذا الاقرار. وفي 

 المجموعة.
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 الحاليةوأصول الضريبة  الحاليةبة يضرالإثبات التزامات 
 

بالفعل - المسددذا تجاوز المبلغ إنها التزام. وأعلى  سداده،ما لم يتم  بقدر السابقة،الحالية و اتيجب إثبات الضريبة الحالية للفتر          12

 صل.ى أنها أالزيادة عل إنه يجب إثباتف ،تلك الفتراتل الواجب سدادهالحالية والسابقة المبلغ  اترفيما يتعلق بالفت-

 لفترةحالية الضريبة اللاسترداد - إلى الخلف– والتي يمكن ترحيلها ،خسارة لأغراض الضريبةاليجب إثبات المنفعة المتعلقة ب          13

 نها أصل. أعلى  ،سابقة

لفترة نها أصل في األى المنفعة ع المنشأة تثبتن إف ،ستخدام خسارة لأغراض الضريبة لاسترداد ضريبة حالية لفترة سابقةعند ا         14

بطريقة –اس المنفعة قي ويمكنالمنشأة  إلىالمنفعة  أن تتدفقلأنه من المحتمل نظراا التي تحدث فيها الخسارة لأغراض الضريبة 

 .يمكن الاعتماد عليها

 

 تزامات الضريبة المؤجلة وأصول الضريبة المؤجلة إثبات ال
 

 الفروق المؤقتة الخاضعة للضريبة 

التزام الضريبة باستثناء القدر من  ،يجب إثبات التزام ضريبة مؤجلة فيما يتعلق بجميع الفروق المؤقتة الخاضعة للضريبة          15

 :الذي ينشأ عن المؤجلة

 ؛ أوالإثبات الأولي للشهرة أ()

 الإثبات الأولي لأصل أو التزام في معاملة: (ب)

 ؛ عمالأليست تجميع    ( 1)

 ملة.المعا وثعلى الربح المحاسبي ولا على الربح الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة( وقت حدلا تؤثر   (2)

 ،آت الزميلةع والمنشوالفرو ،تابعةالبالاستثمارات في المنشآت  المرتبطةفيما يتعلق بالفروق المؤقتة الخاضعة للضريبة  ولكن،

 .39للفقرة  وفقا  فإن التزام الضريبة المؤجلة يجب إثباته  ،والحصص في ترتيبات مشتركة

المنشأة في الفترات المستقبلية.  تتدفق إلىاسترداد مبلغه الدفتري في شكل منافع اقتصادية  ه سيتمنأإثبات أصل  عند يعُد متأصلاا          16

ذي ز المبلغ الف يتجاوفإن مبلغ المنافع الاقتصادية الخاضعة للضريبة سو ،تجاوز المبلغ الدفتري للأصل أساسه الضريبيوعندما ي

ي فدخل الناتج ضرائب ال للضريبة، والالتزام بدفع اا خاضع اا مؤقت اا فرق يعُدنه حسم لأغراض الضريبة. وهذا الفرق أسيسمح به على 

بة لخاضع للضريلمؤقت افإن الفرق ا ،استرداد المنشأة للمبلغ الدفتري للأصل عندضريبة مؤجلة. و الفترات المستقبلية هو التزام

كل منشأة في شمنافع اقتصادية من ال أن تتدفقيكون للمنشأة ربح خاضع للضريبة. وهذا يجعل من المحتمل وف عكس وسيُ وف س

في  موضحة عينةم حالاتفي  اتباستثناء ،الضريبة المؤجلة يتطلب هذا المعيار إثبات جميع التزامات لذلك،. الضريبةدفعات 

 .  39و 15الفقرتين 

 مثال

 .%25ومعدل الضريبة  90الاستهلاك لأغراض الضريبة هو مجمع . 100 هو 150 تكلفتهصل لأدفتري المبلغ ال

سترداد لا(. 90ره قد استهلاك لأغراض الضريبةمجمع يطرح منها  150 قدرها)تكلفة  60الأساس الضريبي للأصل هو 
حسم  على -فقط –قادرة كون تس هاولكن ،100 قدرهعلى المنشأة كسب دخل خاضع للضريبة  ، يجب100المبلغ الدفتري 

%( عندما 25بمعدل  40)10 قدرهاالمنشأة ضرائب دخل  سوف تسدد ،. وتبعا لذلك60 قدرهاستهلاك لأغراض الضريبة 
 ةللضريب خاضع هو فرق مؤقت 60والأساس الضريبي  100المبلغ الدفتري تسترد المبلغ الدفتري للأصل. الفرق بين 

وف س تيالدخل الضرائب  يعبر عن (%25بمعدل  40) 10قدره  ةتثبت المنشأة التزام ضريبة مؤجل ،. لذلك40قدره 
  عندما تسترد المبلغ الدفتري للأصل.   تسددها
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في الربح الخاضع  إدراجه ولكن يتممحاسبي في فترة الربح الدخل أو مصروف في  راجإدتم يتنشأ بعض الفروق المؤقتة عندما           17

لفروق المؤقتة من لمثلة أأنها فروق توقيت. وفيما يلي على  –غالباا –للضريبة في فترة مختلفة. ومثل هذه الفروق المؤقتة توصف 

 عنها التزامات ضريبية مؤجلة: مؤقتة خاضعة للضريبة والتي لذلك ينتج اا فروق تعُدهذا النوع والتي 

في الربح  يدُرجقد  ،في بعض الأقاليم ،ولكن ،ساس التحصيص الزمنيأيراد الفائدة في الربح المحاسبي على يدُرج إ    )أ( 

لأي مبلغ  في قائمة المركز المالي الذي يتم إثباته الأساس الضريبي ويكونالخاضع للضريبة عندما يتم تحصيل النقد. 

ن ألأن الإيرادات لا تؤثر على الربح الخاضع للضريبة إلى نظراا  صفراا فيما يتعلق بمثل هذه الإيرادات  تحصيلالمستحق 

 ؛يتم تحصيل النقد

 عندتحديد الربح الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة( قد يختلف عن ذلك المستخدم  عند)ب( الاستهلاك المستخدم 

هو التكلفة الأصلية الذي لمؤقت هو الفرق بين المبلغ الدفتري للأصل وأساسه الضريبي تحديد الربح المحاسبي. الفرق ا

تحديد الربح الخاضع  عند الضريبيةسلطات الللأصل بعد طرح جميع الحسميات المتعلقة بذلك الأصل التي تسمح بها 

عندما يتم  مؤجلة،نه التزام ضريبة وينتج ع للضريبة،الحالية والسابقة. ينشأ الفرق المؤقت الخاضع  للفتراتللضريبة 

ينشأ  المحاسبي،قل سرعة من الاستهلاك أالاستهلاك لأغراض الضريبة  إذا كانالاستهلاك لأغراض الضريبة ) تعجيل

 ؛ضريبة مؤجلة( وينتج عنه أصل الحسم،فرق مؤقت جائز 

 عندتحديد الربح المحاسبي ولكن يتم حسمها  عندبلية على مدى الفترات المستق استنفادهاقد تتم رسملة تكاليف التطوير ويتم    )ج( 

 صفراا  يساوي . ومثل تكاليف التطوير هذه لها أساس ضريبيتكبدهاالتي فيها يتم  الفترةتحديد الربح الخاضع للضريبة في 

ي لتكاليف التطوير من الربح الخاضع للضريبة. الفرق المؤقت هو الفرق بين المبلغ الدفتر -بالفعل -لأنه قد تم حسمها نظراا 

 .صفراا وأساسها الضريبي البالغ 

 عندما: - أيضاا -تنشأ الفروق المؤقتة          18

للمعيار الدولي  وفقاا عمال بقيمها العادلة أتجميع  ضمن التي يتم تحملهاوالالتزامات  القابلة للتحديدالأصول المقتناة  تثُبت    أ( )

 ؛ أو(19لأغراض الضريبة )أنظر الفقرة  مُعادللكن لا يتم اجراء تعديل و ،"تجميع الأعمال" 3للتقرير المالي 

 ؛ أو(20لأغراض الضريبة )أنظر الفقرة  مُعادليعاد تقويم الأصول ولا يتم اجراء تعديل   ب( )

 ؛ أو(21عمال )أنظر الفقرة أتجميع  ضمنتنشأ شهرة   ج( )

على سبيل المثال عندما تستفيد  ،ثبات الأولي عن مبلغه الدفتري الأولييختلف الأساس الضريبي لأصل أو التزام عند الإ   د( )

 ؛ أو(33و 22حكومية غير خاضعة للضريبة متعلقة بأصول )أنظر الفقرتين  المنشأة من منح

فروع ومنشآت زميلة أو حصص في ترتيبات مشتركة مختلف عن  وأيصبح المبلغ الدفتري للاستثمارات في منشآت تابعة  ( ـه)

 (. 45–38الفقرات  أنظرساس الضريبي للاستثمار أو الحصة )الأ

 

 تجميع الأعمال

 

عمال بقيمها العادلة في أتجميع  ضمن التي يتم تحملهاوالالتزامات  القابلة للتحديديتم إثبات الأصول المقتناة  محدودة،مع استثناءات          19

 التي يتم تحملهاوالالتزامات القابلة للتحديد ثر الأسس الضريبية للأصول المقتناة تاريخ الاستحواذ. تنشأ الفروق المؤقتة عندما لا تتأ

عندما تتم زيادة المبلغ الدفتري لأصل إلى القيمة العادلة  المثال،أو عندما تتأثر بشكل مختلف. فعلى سبيل  الأعمال،تجميع عملية ب

ينشأ فرق مؤقت خاضع للضريبة ينتج عنه التزام ضريبة فإنه  سابق،الالأساس الضريبي للأصل بالتكلفة بالنسبة للمالك يظل ولكن 

 (.   66الفقرة  أنظرن التزام الضريبة المؤجلة الناتج يؤثر على الشهرة )إمؤجلة. 
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 بالقيمة العادلة المُسجلةالأصول 

على  أنظر،تقويمها ) أن يتم إعادةمة العادلة أو بعض الأصول بالقي بأن تسجل ،أو تتطلب المالي،تسمح المعايير الدولية للتقرير           20

ول غير الأص" 38ومعيار المحاسبة الدولي  "العقارات والآلات والمعدات" 16معيار المحاسبة الدولي  المثال،سبيل 

والمعيار  "يةدوات المالالأ" 9والمعيار الدولي للتقرير المالي  "العقارات الاستثمارية" 40ومعيار المحاسبة الدولي  "الملموسة

إلى القيمة  له ىخرأ عرض إعادةأو  أصل تقويم إعادةتؤثر  ،(. وفي بعض الأقاليم"عقود الإيجار" 16الدولي للتقرير المالي 

لضريبي لأساس اايتم تعديل  ،الربح الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة( للفترة الحالية. ونتيجة لذلك علىالعادلة 

ترة فللضريبة في  الربح الخاضع على عرضه إعادةتقويم أصل أو  إعادةلا تؤثر  ،خرىأمؤقت. وفي أقاليم  للأصل ولا ينشأ فرق

بلغ لممستقبلي لال تردادسالاينتج عن  ،وتبعا لذلك لا يتم تعديل الأساس الضريبي للأصل. ومع ذلك العرض،إعادة التقويم أو إعادة 

لضريبة م لأغراض ايختلف المبلغ الذي سيكون جائز الحسوف ادية إلى المنشأة وسمنافع اقتصمن الخاضع للضريبة  تدفقالدفتري 

 زامالت أ عنهنشق مؤقت يتقويمه وأساسه الضريبي هو فر مُعادعن مبلغ تلك المنافع الاقتصادية. والفرق بين المبلغ الدفتري لأصل 

 هذا صحيحاا حتى ولو:   ويعُدضريبة مؤجلة.  أو أصل

سيتم استرداد القيمة الدفترية للأصل المعاد تقويمها من خلال  ،لا تنوي استبعاد الأصل. وفي مثل هذه الحالات كانت المنشأة  أ()

ت في الفترا دخلا خاضعا للضريبة يتجاوز الاستهلاك الذي سيكون مسموحا به لأغراض الضريبةهذا سيولد والاستخدام 

 ؛ أوالمستقبلية

. وفي مثل مشابهةالمتحصلات من استبعاد الأصل في أصول  تم استثمارذا إالرأسمالية يتم تأجيل الضريبة على المكاسب  ب()

 .   المشابهةعند بيع أو استخدام الأصول  السدادمستحقة  -في النهاية -تصبح الضريبة س ،هذه الحالات

 الشهرة

 :يلي)ب( فيما البند )أ( عن ند البعمال على أنها الزيادة في أتجميع  ضمنيتم قياس الشهرة التي تنشأ            21

 مجموع: أ()

الذي يتطلب عموما القيمة العادلة في تاريخ  ،3للمعيار الدولي للتقرير المالي  وفقاا العوض المحول المقاس     (1)

 ؛ معالاستحواذ

 مع ؛3المالي ر للمعيار الدولي للتقري وفقاا حصة غير مسيطرة في المنشأة المستحوذ عليها  ةيلأالمبلغ المثبت   (2)

أة بق في المنشها في الساالتي كانت المنشأة المستحوذة تحتفظ ب الملكية حقوق القيمة العادلة في تاريخ الاستحواذ لحصة  (3)

 .مراحلعمال على أتجميع  عندما ينجز ،المستحوذ عليها

للمعيار الدولي  وفقاا المقاسة  التي تم تحملهاتزامات والال القابلة للتحديد،لأصول المقتناة ل ،في تاريخ الاقتناء ،مبالغالصافي   ب( )

 . 3للتقرير المالي 

لربح تحديد ا ندعنه مصروف جائز الحسم أبالتخفيضات في المبلغ الدفتري للشهرة على  الضريبية من السلطاتلا تسمح العديد 

 تبعد المنشأةحسم عندما تسجائزة ال -غالباا –تكون لا  ،في مثل تلك الأقاليم الشهرة،ن تكلفة إف ذلك،علاوة على والخاضع للضريبة. 

الدفتري  ين المبلغي فرق بأ. وصفراا  يساوي للشهرة أساس ضريبي يكون تلك الأقاليم،عمال المتعلقة بها. وفي مثل التابعة الأ

م الضريبة ت التزاإثبالا يسمح هذا المعيار ب ،يعد فرقا مؤقتا خاضعا للضريبة. ولكن صفراا للشهرة وأساسها الضريبي البالغ 

ري لمبلغ الدفتيزيد من اسن إثبات التزام الضريبة المؤجلة ألأن الشهرة يتم قياسها على أنها مبلغ متبقي ونظراا المؤجلة الناتج 

 للشهرة.    

 تنشأ عنأنها  - أيضاا - تعتبر ،رةللشه الأوليالإثبات  عن نظراا لأنه نشأ لم يتم إثباته ،التخفيضات اللاحقة في التزام ضريبة مؤجلة  أ      21

شهرة بمبلغ  أعمالتجميع ضمن ة المنشأ أثبتت إذا المثال،)أ(. فعلى سبيل 15للفقرة  وفقاا للشهرة ولذلك لا يتم إثباتها  الأوليالإثبات 

 وإذامؤجلة الناتج. لا)أ( تمنع المنشأة من إثبات التزام الضريبة 15فإن الفقرة  يساوي صفراا،وحدة عملة لها أساس ضريبي  100

خاضع للضريبة فإن مبلغ فرق الضريبة المؤقت ال ،وحدة عملة لتلك الشهرة 20خسارة هبوط بمبلغ  -لاحقا -المنشأة  أثبتت

لضريبة المؤجلة امما ينتج عنه تخفيض في قيمة التزام  ،وحدة عملة 80 إلىوحدة عملة  100بالشهرة يتم تخفيضه من  المرتبط

ك للشهرة ولذل الأوليبات بالإث مرتبطذلك التخفيض في قيمة التزام الضريبة المؤجلة غير المثبت أنه  - أيضاا -بر يعتغير المثبت. و

 )أ(.  15لفقرة ا بموجبيمنع إثباته 
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الإثبات  نعناشئة  بقدر ما تكون غيربالشهرة  المرتبطةلفروق المؤقتة الخاضعة للضريبة ليتم إثبات التزامات الضريبة المؤجلة    ب   21 

ئزة الحسم لأغراض وحدة عملة جا 100شهرة بمبلغ  ،عمالأتجميع  ضمن المنشأة،ثبتت أذا إ ،الأولي للشهرة. فعلى سبيل المثال

عملة عند الإثبات  وحدة 100الأساس الضريبي للشهرة هو  الاستحواذ، فإنسنة  اعتبارا منفي المائة للسنة  20الضريبة بمعدل 

 100بمبلغ  ذ دون تغييرالمبلغ الدفتري للشهرة في نهاية سنة الاستحوا ظل وإذاة في نهاية سنة الاستحواذ. وحدة عمل 80و الأولي

لمؤقت الخاضع الأن ذلك الفرق نظراا وحدة عملة في نهاية تلك السنة. و 20فرق ضريبي مؤقت بمبلغ  ه ينشأنإف ،وحدة عملة

 تم إثبات التزام الضريبة المؤجلة الناتج.        ي هنإف ،للشهرة الأوليبالإثبات  يرتبطللضريبة لا 

 الإثبات الأولي لأصل أو التزام 

سوف لا تكون  أو كلهاتكلفة أصل من  جزء إذا كان ،على سبيل المثال ،الإثبات الأولي لأصل أو التزام عنقد ينشأ فرق مؤقت           22

بات الأولي لى الإثدت إألك الفرق المؤقت على طبيعة المعاملة التي الحسم لأغراض ضريبية. تعتمد طريقة المحاسبة عن ذ ةجائز

 للأصل أو الالتزام:

 بسعر الشراء مكسبلشهرة أو امبلغ  على هذا يؤثرومنشأة أي التزام أو أصل ضريبة مؤجلة التثبت  ،عمالأتجميع  ضمن أ()

 ؛(19)أنظر الفقرة  مُجز الذي تثبته

ن المنشأة تثبت أي التزام أو أصل إف ،أي من الربح المحاسبي أو الربح الخاضع للضريبة علىالمعاملة تؤثر  إذا كانت ب()

 ؛(59الربح أو الخسارة )أنظر الفقرة  ضمنضريبة مؤجلة وتثبت مصروف أو دخل الضريبة المؤجلة الناتج 

في  ،ن المنشأةإلخاضع للضريبة فالربح ا علىالربح المحاسبي ولا  علىولا تؤثر  ،عمالأالمعاملة ليست تجميع  إذا كانت ج()

 تعدل المبلغ الدفتريتثبت التزام أو أصل الضريبة المؤجلة الناتج وكانت س ،24و 15الفقرتين  بموجب المقدمعفاء غياب الإ

ح يار لا يسمذا المعهفإن  ،قل شفافية. لذلكأتجعل القوائم المالية س للأصل أو الالتزام بنفس المبلغ. مثل هذه التعديلات

لى ع(. علاوة اهأدنثال الم أنظرالإثبات الأولي ولا لاحقا ) عندلمنشأة بإثبات التزام أو أصل الضريبة المؤجلة الناتج لا ل

  لاك الأصل.استه تمعندما ين المنشأة لا تثبت التغيرات اللاحقة في التزام أو أصل الضريبة المؤجلة غير المثبت إف ،ذلك

 )ج(22 الفقرة يوضحمثال 

. معدل صفراا تبقية قيمة ممقابل  تستبعده ثمالبالغ خمس سنوات  الإنتاجيخلال عمره  1000 تكلفتهمنشأة استخدام أصل لاتنوي 

مالي لا يخضع أي مكسب رأس ،استهلاك الأصل جائز الحسم لأغراض الضريبة. عند الاستبعادلا يعد  .%40الضريبة 

 للضريبة وأي خسارة رأسمالية لن تكون جائزة الحسم.

. لا 400 رهاقدوتدفع ضريبة  1،000تكسب المنشأة دخلا خاضعا للضريبة بمبلغ  ،لمبلغ الدفتري للأصلعندما تسترد ا
 للأصل. الأوليالإثبات  عنلأنه ناتج  400تثبت المنشأة التزام الضريبة المؤجلة البالغ 

فإن المنشأة ستدفع  ،800ضع للضريبة البالغ كسبها للدخل الخا عندو .800يكون المبلغ الدفتري للأصل  ،في السنة التالية
    للأصل. الأوليت الإثبا عنلأنه ينتج نظراا 320.  لا تثبت المنشأة التزام الضريبة المؤجلة البالغ 320ضريبة بمبلغ 

 

سند قابل  ،بيل المثالمالية مركبة )على س أداةيصنف مصدر  ،المالية: العرض" الأدوات" 32لمعيار المحاسبة الدولي  وفقاا          23

 ساسالأ يكون ،ليمملكية. في بعض الأقا حقوقنه أحقوق الملكية على  مكوننه التزام وألأداة على للتزام الا مكونللتحويل( 

 جما ينتينشأ و قوق الملكية.الالتزام وح مكونيلمجموع  الأوليلمبلغ الدفتري ل مساوياا  الأوليالالتزام عند الإثبات  لمكونالضريبي 

ستثناء  ينطبق الالا ،الالتزام. لذلك مكونالملكية عن  حقوق مكونل الأولي المنفصلالإثبات  بسبب فرق مؤقت خاضع للضريبةمن 

يتم تحميل الضريبة المؤجلة  ،أ61للفقرة  وفقاا تثبت المنشأة التزام الضريبة المؤجلة الناتج. و ،)ب(. وتبعا لذلك15في الفقرة  الوارد

ة في التزام الضريبة يتم إثبات التغيرات اللاحق ،58للفقرة  وفقاا حقوق الملكية. و لمكونلى المبلغ الدفتري ع - مباشربشكل -

 الربح أو الخسارة على أنها مصروف )دخل( ضريبة مؤجلة.  ضمنالمؤجلة 

 جائزة الحسمالالفروق المؤقتة 

 ا  خاضع ا  ربح أنيكون من المحتمل  بقدر مالمؤقتة الجائزة الحسم إثبات أصل الضريبة المؤجلة لجميع الفروق اأن يتم يجب          24

 نعيبة المؤجلة ما لم ينشأ أصل الضر مقابله، الفرق المؤقت الجائز الحسم استخدام بحيث يمكن مُتاحا   سوف يكونللضريبة 

 معاملة: ضمنلأصل أو التزام  الأوليالإثبات 

 أعمال؛ تجميع  تعُد لا أ()
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 .المعاملة في وقت ،لى الربح المحاسبي ولا على الربح الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة(لا ع لا تؤثر ب()

 المرتبطةلفروق المؤقتة الجائزة الحسم ، وذلك ل44للفقرة  وفقا  إثبات أصل ضريبة مؤجلة فإنه يجب  وعلى الرغم من ذلك،

 والحصص في الترتيبات المشتركة.  ،ةوالفروع والمنشآت الزميل ،بالاستثمارات في المنشآت التابعة

من المنشأة  خارجة موارد تدفقتتم تسويته في فترات مستقبلية من خلال وف ن المبلغ الدفتري سأإثبات التزام  عند متأصلاا  يعُد         25 

تحديد الربح  عندالحسم  ةئزجا أو كلها مبالغهاجزءا من  قد يكون ،موارد من المنشأةما تتدفق المنافع اقتصادية. وعند تنطوي على

فرق مؤقت بين المبلغ الدفتري  يوجد ،الخاضع للضريبة لفترة لاحقة للفترة التي يتم فيها إثبات الالتزام. في مثل هذه الحالات

وف يكون من الممكن ينشأ أصل ضريبة مؤجلة فيما يتعلق بضرائب الدخل التي س عليه،للالتزام وأساسه الضريبي. وبناءا 

إذا كان  وبالمثل،الجزء من الالتزام عند تحديد الربح الخاضع للضريبة.  بحسم ذلك ما يسمحدها في الفترات المستقبلية عنداستردا

وف أصل ضريبة مؤجلة فيما يتعلق بضرائب الدخل التي س أ عنهفإن الفرق ينش ،قل من أساسه الضريبيأالمبلغ الدفتري لأصل 

 ات المستقبلية.استردادها في الفتريكون من الممكن 

 مثال

لن تكون تكاليف ضمان المنتج  ،. لأغراض الضريبةالسدادمقابل تكاليف ضمان المنتج مستحقة  100 قدرهمنشأة التزاما التثبت 

 .%25المطالبات. معدل الضريبة هو  جائزة الحسم حتى تدفع المنشأة

يكون جائز الحسم لأغراض وف منه المبلغ الذي س مطروحاا  ،100)مبلغ دفتري  يساوي صفراا الضريبي للالتزام  الأساس
 سوف فإن المنشأة ،مبلغه الدفتري مقابلتسوية الالتزام  عندالضريبة فيما يتعلق بذلك الالتزام في الفترات المستقبلية(. و

 100) 25المستقبلية بمبلغ تها لذلك تخفض دفعات ضريب وتبعاا  ،100المستقبلي الخاضع للضريبة بمبلغ  تخفض ربحها
 قدرههو فرق مؤقت جائز الحسم  صفراا والأساس الضريبي البالغ  100 قدره الفرق بين مبلغ دفتريو .(%25بمعدل 

تكسب  أنمن المحتمل  أن يكون شريطة ،(%25بمعدل  100) 25 قدرهتثبت المنشأة أصل ضريبة مؤجلة  ،. لذلك100
 لية لتستفيد من تخفيض في دفعات الضريبة. للضريبة في الفترات المستقب خاضعاا  كافياا  المنشأة ربحاا 

 

 عنها أصول ضريبة مؤجلة:       ينتجلفروق المؤقتة الجائزة الحسم التي ل أمثلهفيما يلي            26

 عند حسمهاولكن يتم  ،الموظفكلما تم أداء خدمة من قبل تحديد الربح المحاسبي  عندالتقاعد  منفعةحسم تكاليف  يمكن أ()

صندوق من قبل المنشأة أو عندما تدفع المنشأة منافع  إلىالاشتراكات  يتم دفعما عندما إلربح الخاضع للضريبة تحديد ا

يساوي وعادة ما يكون الأساس الضريبي للالتزام  الضريبي،التقاعد. يوجد فرق مؤقت بين المبلغ الدفتري للالتزام وأساسه 

 إلى سوف تتدفقلأن منافع اقتصادية نظراا الحسم أصل ضريبة مؤجلة مثل هذا الفرق المؤقت الجائز  ينتج عن. صفراا 

      ؛دفع الاشتراكات أو منافع التقاعدما يتم الخاضعة للضريبة عند الأرباحالمنشأة في شكل حسم من 

تحديد  عندن فيها ولك تكبدهاتحديد الربح المحاسبي يتم إثبات تكاليف البحث على أنها مصروف في الفترة التي يتم  عند ب()

حتى فترة لاحقة. ويعد الفرق  يكون مسموحاا بها على أنها حسمالربح الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة( قد لا 

نه حسم في الفترات أعلى  الضريبيةسلطة التسمح به سوف وهو المبلغ الذي  البحث،بين الأساس الضريبي لتكاليف 

 ؛على أنه فرق مؤقت جائز الحسم ينتج عنه أصل ضريبة مؤجلة صفراا  المستقبلية، والمبلغ الدفتري البالغ

بقيمها  أعمالتجميع  ضمن التي تم تحملها القابلة للتحديد والالتزاماتالأصول المقتناة  مع استثناءات محدودة، تثبت المنشأة ج()

به  المتعلقةالتكاليف  حسمحواذ ولكن لم يتم إثبات التزام تم تحمله في تاريخ الاست ما يتمالعادلة في تاريخ الاستحواذ. وعند

ينتج عنه أصل ضريبة والذي فإنه ينشأ فرق مؤقت جائز الحسم لاحقة، الخاضعة للضريبة حتى فترة  الأرباحتحديد  عند

قل من أساسه أ القابل للتحديدعندما تكون القيمة العادلة للأصل المقتنى  - أيضاا -مؤجلة. ينشأ أصل ضريبة مؤجلة 

 ؛(66يؤثر أصل الضريبة المؤجلة الناتج على الشهرة )أنظر الفقرة  ،يبي. وفي كلتا الحالتينالضر

 )أنظرلأغراض الضريبة  مُعادلتعديل  إجراءدون ب ،تقويمها إعادةتم قد تأو أنه  ،بالقيمة العادلة معينة أصول يتم تسجيلقد  د()

 .س الضريبي للأصل مبلغه الدفتريتجاوز الأسا إذا(. ينشأ فرق مؤقت جائز الحسم 20الفقرة 

 )ب(26 الفقرة لتوضيح مثال

 تحديد الفرق المؤقت جائز الحسم في نهاية السنة الثانية:

وحدة عملة، مستحقة  1000وحدة عملة تبلغ قيمتها الاسمية  1000اشترت المنسِأة )أ( في بداية السنة الأولي أداة دين بمبلغ 

. %2مستحقة الدفع في نهاية كل سنة. ويبلغ معدل القائدة الفعلي  %2سنوات بمعدل فائدة يبلغ  السداد عند انتهاء أجلها بعد خمس
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 وتقاس أداة الدين بالقيمة العادلة.

. ومن %5ئدة السوقي إلى وحدة عملة بسبب زيادة معدل الفا 918انخفضت القيمة العادلة لأداة الدين في نهاية السنة الثانية إلى 

 ة الدين.ية أداأن المنشأة )أ( سوف تحصل على كامل التدفق النقدي المتعاقد عليه إذا استمرت في ملكالمرجح بشكل عالٍ 

يتم وهما. ويخضع أي مكسب من أداة الدين للضريبة، وتحسم أي خسارة من أداة الدين لأغراض الضريبة، وذلك عند تحقق

لمحصل ن المبلغ ارق بيء أجلها لأغراض الضريبة باعتبارهما الفحساب المكسب أو الخسارة الناتجين عن بيع أداة الدين أو انتها

 والتكلفة الأصلية لأداة الدين.

 وبناءَ عليه، فإن الأساس الضريبي لأداة الدين هو تكلفتها الأصلية.

اسه الضريبي )أ( وأس للمنشأة المالي المركز قائمةوحدة عملة في  918عن الفرق بين المبلغ الدفتري لأداة الدين البالغ  ينشأ

، )د((26والفقرة  20 وحدة عملة في نهاية السنة الثانية )انظر الفقرة 82وحدة عملة فرق مؤقت جائز الحسم يبلغ  1000البالغ 

 أيلاستخدام )أو ا بصرف النظر عما إذا كانت المنشأة )أ( سوف تتمكن من تحصيل المبلغ الدفتري لأداة الدين عن طريق البيع

 .الأسلوبين كلا خلال من أو( عليه المتعاقد النقدي التدفق وتحصيل بها الاحتفاظ استمرار خلال من

 هاأساس وبين المالي ركزالم قائمة في التزام أو لأصل الدفتري المبلغ بين الفروقات تمثل الحسم جائزة المؤقتة الفروق لأن وذلك

للفترات  لضريبة()أو الخسارة لأغراض ا خاضع للضريبةالجائزة الحسم عند تحديد الربح  مبالغوالتي سينتج عنها  الضريبي،

(. وتحصل المنشأة )أ( 5قرة المستقبلية عندما يتم تحصيل المبلغ الدفتري للأصل، أو يتم تسوية المبلغ الدفتري للالتزام )انظر الف

)أو  ع للضريبةالخاضلربح وحدة عملة عند تحديدها ل 1000على ما يعادل الحسم جائز الحسم للأساس الضريبي للأصل البالغ 

 .(الضريبة اضالخسارة لأغر

 

المنافع  ،الخاضعة للضريبة للفترات المستقبلية. ولكن الأرباحتحديد  عند حسمياتينتج عن عكس الفروق المؤقتة الجائزة الحسم         27

يمكن  ضعة للضريبةكافية خا أرباحاا ت ذا كسبإ -فقط -المنشأة  إلى سوف تتدفقالاقتصادية في شكل تخفيضات في دفعات الضريبة 

 أرباحاا  أنمل عندما يكون من المحت -فقط -تثبت المنشأة أصول ضريبة مؤجلة  لذلك،التخفيضات. بينها وبين  إجراء مقاصة

 يمكن استخدام الفروق المؤقتة الجائزة الحسم مقابلها. سوف تكون متاحة بحيث خاضعة للضريبة 

فإنها  منشأة بتقييم ما إذا كان سيتوفر لها ربح خاضع للضريبة سيتم في مقابله استخدام الفرق المؤقت جائز الحسم،عندما تقوم ال  أ       27

عند  م بالحسمياتا القياتأخذ في الحسبان ما إذا كان النظام الضريبي يقيدّ مصادر الأرباح الخاضعة للضريبة التي يتم في مقابله

لحسم مؤقت جائز الفرق الاذا كان النظام الضريبي لا يفرض مثل ذلك التقييد، فإن المنشأة تقيمّ عكس الفرق المؤقت جائز الحسم. وإ

يتم  لخسائر بحيثتخدام ابشكل جماعي مع كل فروقها المؤقتة جائز الحسم الأخرى. ومع ذلك، فإنه إذا كان النظام الضريبي يقيدّ اس

زة الحسم قتة جائجائز الحسم يتم تقييمه بشكل جماعي مع الفروق المؤ حسمها في مقابل دخل من نوع معين، فإن الفرق المؤقت

 الأخرى من النوع المناسب فقط.

ما تكون يمكن استخدام الفرق المؤقت الجائز الحسم مقابله عندسوف يكون متاحاا بحيث للضريبة  اا خاضع اا ربح أنمن المحتمل         28

 كسها:عيتوقع  ا،هنفس والمنشأة الخاضعة للضريبة هانفس يبيةسلطة الضربالتعلق ت للضريبة،مؤقتة كافية خاضعة  اا فروق هناك

 أو ؛لفرق المؤقت الجائز الحسملعكس المتوقع النفس فترة في  أ()

ضريبة الأصل  عنخسارة لأغراض الضريبة ناشئة  -إلى الخلف أو إلى الأمام –ترحيل الفترات التي يمكن فيها في  ب()

 مؤجلة.ال

 سم. ئزة الحالجا المؤقتةيتم إثبات أصل الضريبة المؤجلة في الفترة التي تنشأ فيها الفروق  ،تين الحالتينفي مثل ها

 ها،نفس ضعة للضريبةالمنشأة الخابو هانفس الضريبيةسلطة بال تتعلقكافية غير فروق مؤقتة خاضعة للضريبة  عندما يكون هناك        29

 :بقدر ما يكونة يتم إثبات أصل الضريبة المؤجل هنإف

 الخاضعة أةوبالمنش نفسها الضريبية بالسلطة يتعلق للضريبة خاضع كاف ربح المنشأة لدى يكون سوف أنه المحتمل من (أ)

 إلى أو الخلف إلى– ترحيل فيها يمكن التي الفترات في أو) الحسم الجائز المؤقت الفرق عكس فترة نفس في نفسها للضريبة

 كاف ربح ديهال يكون سوف كان إذا ما تقويم وعند(. المؤجلة الضريبة أصل عن ناشئة يبةالضر لأغراض خسارة - الأمام

 :المنشأة فإن المستقبلية، الفترات في للضريبة خاضع

تقارن الفروق المؤقتة جائزة الحسم مع الربح المستقبلي الخاضع للضريبة الذي يستثني الحسميات الضريبية الناتجة   (1

قبلي ة المستؤقتة جائزة الحسم. وتظهر هذه المقارنة المدى الذي يكفي فيه ربح المنشأمن عكس تلك الفروق الم

 الخاضع للضريبة لحسم المبالغ الناتجة من عكس تلك الفروق المؤقتة جائزة الحسم؛
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 الفترات في نشوؤها يتُوقع التي الحسم الجائزة المؤقتة الفروق عن الناشئة للضريبة الخاضعة المبالغ تتجاهل  (2

 حد في يتطلب سوف الحسم الجائزة المؤقتة الفروق هذه عن الناشئ المؤجلة الضريبة أصل لأن نظراا  المستقبلية،

  أو استخدامه؛ يتم لكي للضريبة خاضعاا  مستقبلياا  ربحاا  ذاته

 للضريبة في الفترات المناسبة.    خاضعاا  تنتج ربحاا سوف  ضريبيالتخطيط للللمنشأة فرص متاح  (ب)

قد يتضمن تقدير الربح المستقبلي الخاضع للضريبة المحتمل بشكل عالٍ ما سيتم تحصيله من بعض أصول المنشأة بأكثر من  أ       29

مبلغها الدفتري إذا توفر ما يكفي من الأدلة بأنه من المحتمل بشكل عالٍ أن المنشأة سوف تحقق ذلك. فعلى سبيل المثال، وعندما 

نه يجب على المنشأة أن تأخذ في الحسبان ما إذا كان هناك من يكفي من الأدلة لاستنتاج أنه من يقاس الأصل بقيمته العادلة، فإ

المحتمل بشكل عالٍ أن المنشأة سوف تحصل أكثر من المبلغ الدفتري للأصل. وقد يكون هذا هو الحال، على سبيل المثال، عندما 

 تحصيل التدفقات النقدية المتعاقد عليها.تتوقع المنشأة أنها ستحتفظ بأداة دين بمعدل ثابت وتقوم ب

 انقضاءمعينة قبل  فترةخاضع للضريبة في الدخل الأو زيادة  نتاجتتخذها المنشأة لإ تصرفاتهي  يتخطيط الضريبالفرص            30

 يتم إنتاج أو زيادةقد  ،في بعض الأقاليم ،عفاء ضريبي. فعلى سبيل المثاللإخسارة لأغراض الضريبة أو ل -إلى الأمام –ترحيل 

 من خلال:الربح الخاضع للضريبة 

 ؛مستحق التحصيلالمحصل أو الساس أما على إاختيار اخضاع دخل الفائدة للضريبة  )أ(

 ؛من الربح الخاضع للضريبةيات معينة حسمبتأجيل المطالبة  )ب(

في  اس الضريبي لها ليعكس مثل هذه الزيادةزادت قيمتها ولكن لم يتم تعديل الأس قد أصول ،استئجار إعادةوربما  بيع، )ج(

 ؛قيمتها

 خاضعاا  سند حكومي( لشراء استثمار آخر يولد دخلاا  ،في بعض الأقاليم ،بيع أصل يولد دخلا غير خاضع للضريبة )مثلاا  )د(

 للضريبة.

ل حيثما إلى الأمام – ترحيل الاستفادة منن إف ،للضريبة من فترة لاحقة إلى فترة أبكر خاضعاا  فرص التخطيط الضريبي ربحاا  تعُجِّ

خرى غير أعتمد على وجود ربح مستقبلي خاضع للضريبة من مصادر ت تظلعفاء ضريبي لإخسارة لأغراض الضريبة أو ل -

                    الفروق المؤقتة الناشئة مستقبلا.                                                                                            

 .36و 35في الفقرتين  ةالمقدم اترشادالحسبان الإ في تأخذ المنشأة ،عندما يكون للمنشأة تاريخ من الخسائر الحديثة          31

   ]حذفت[         32

 الشهرة

الفرق أصل ضريبة مؤجلة.  ه ينشأ عننإف ،قل من أساسها الضريبيأعمال أتجميع  ضمن ةالمبلغ الدفتري للشهرة الناشئ إذا كان    أ      32

يكون بقدر ما عمال أنه جزء من المحاسبة عن تجميع أالإثبات الأولي للشهرة على  عنيجب إثبات أصل الضريبة المؤجلة الناشئ 

 يمكن استخدام الفرق المؤقت الجائز الحسم مقابله. سوف يكون متاحاا بحيث للضريبة  اا خاضع اا ربح أنمن المحتمل 

 ثبات الأولي لأصل أو التزام الإ

لأصل هي عندما يتم حسم منحة حكومية غير خاضعة  الأوليثبات الإ عنأصل ضريبة مؤجلة  فيهاإحدى الحالات التي ينشأ          33

تهلاك للاس القابلمبلغ المن  حسمها يتملا  ،لأغراض الضريبة ،صل للوصول إلى المبلغ الدفتري للأصل ولكنالأللضريبة متعلقة ب

هذا فرق مؤقت جائز ينشأ عن قل من أساسه الضريبي وأويكون المبلغ الدفتري للأصل  ؛خرى أساسه الضريبي(ألأصل )بعبارة ل

الفرق بين الدخل المؤجل وأساسه الضريبي البالغ  يعُدالمنح الحكومية دخل مؤجل وفي هذه الحالة  عن- أيضاا -ينشأ الحسم. قد 

 ،المنشأة أصل الضريبة المؤجلة الناتج لا تثبت ،سم. ومهما كانت طريقة العرض التي تطبقها المنشأةفرقا مؤقتا جائز الح صفراا 

 .22في الفقرة  الواردللسبب 
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 المستغلةغير  ةالضريبي اتوالإعفاء المستغلةالخسائر لأغراض الضريبة غير 

عفاءات ضريبية غير لإو مستغلةغراض الضريبة غير خسائر لأل - الأمام إلى–ترحيل  بسببيجب إثبات أصل ضريبة مؤجلة       34

غراض لأم الخسائر يمكن استخداسوف يكون متاحا  بحيث للضريبة  ا  خاضع ا  مستقبلي ا  ربح أنيكون من المحتمل  بقدر ما مستغلة

 مقابله. المستغلةوالإعفاءات الضريبية غير  المستغلةالضريبة غير 

غير  عفاءات ضريبيةلإو خسائر لأغراض الضريبةل - الأمام إلى–ترحيل  عنالضريبة المؤجلة الناشئة ضوابط إثبات أصول  تعُد          35

جود خسائر ويعُد  ،نالفروق المؤقتة الجائزة الحسم. ولك عنلإثبات أصول الضريبة المؤجلة الناشئة  هاهي الضوابط نفس مستغلة

ن منشأة تاريخ كون للميعندما  ،ربح مستقبلي خاضع للضريبة. لذلك  يتُاحقد لا على أنه اا قوي دليلاا  مستغلةلأغراض الضريبة غير 

ت و الإعفاءاأ المستغلةالخسائر لأغراض الضريبة غير  عن اا المنشأة تثبت أصل ضريبة مؤجلة ناشئفإن  ،الخسائر الحديثة

 نأعلى  اا نعآخر مق ليلاا ية أو يكون هناك دخاضعة للضريبة كاف مؤقتة يكون للمنشأة فروقبقدر ما  –فقط  - المستغلةالضريبية غير 

أو  المستغلة يمكن للمنشأة استخدام الخسائر لأغراض الضريبة غير متاحاا بحيثيكون وف للضريبة س اا خاضع ياا كاف اا ربح

بة أصل الضري تتطلب الإفصاح عن مبلغ 82فإن الفقرة  ،الإعفاءات الضريبية غير المستغلة مقابله. وفي مثل هذه الحالات

 لإثباته.    الداعمالمؤجلة وطبيعة الدليل 

يمكن استخدام الخسائر لأغراض الضريبة غير المستغلة أو سوف يكون متاحاا بحيث للضريبة  اا خاضع اا ربح أنتقويم احتمال  عند         36 

 :التاليةتأخذ المنشأة في الحسبان الضوابط  ،مقابله غير المستغلةالإعفاءات الضريبية 

 المنشأة الخاضعة للضريبةبو الضريبية نفسهاسلطة بال تتعلقخاضعة للضريبة كافية  مؤقتة لمنشأة فروقدى اا إذا كان لم )أ(

لمستغلة أو ايمكن استخدام الخسائر لأغراض الضريبة غير بحيث ينتج عنها مبالغ خاضعة للضريبة وف سوالتي  نفسها،

 أن تنقضي؛مقابلها قبل  الضريبية غير المستغلةالإعفاءات 

 الخسائر لأغراض الضريبة أن تنقضيلمنشأة أرباح خاضعة للضريبة قبل دى ايكون ل ه سوفنأما إذا كان من المحتمل  )ب(

 ؛غير المستغلة أو الإعفاءات الضريبية المستغلة غير

 أن تتكرر؛ر المحتمل من غيالتي و تمييزهاسباب يمكن أن مما إذا كانت الخسائر لأغراض الضريبة غير المستغلة تنتج  )ج(

في الفترة  للضريبة خاضعاا تنتج ربحا وف سوالتي ( 30للمنشأة )أنظر الفقرة متاحة  يتخطيط الضريبالفرص ت ما إذا كان د()

 .ستغلةغير المالتي يمكن فيها الاستفادة من الخسائر لأغراض الضريبة غير المستغلة أو الإعفاءات الضريبية 

مكن ي احاا بحيثسوف يكون مت للضريبة اا خاضع اا ربح أنالمحتمل  غير يكون منما  بقدر ،المؤجلة أصل الضريبة لا يتم إثبات

 استخدام الخسائر لأغراض الضريبة غير المستغلة أو الإعفاءات الضريبية غير المستغلة مقابله.  

 تقويم أصول الضريبة المؤجلة غير المثبتة إعادة

تعيد المنشأة تقويم أصول الضريبة المؤجلة غير المثبتة. وتثبت المنشأة أصل ضريبة مؤجلة لم يتم إثباته  ،رفي نهاية كل فترة تقري           37

مؤجلة. ل الضريبة اليسمح باسترداد أصسوف للضريبة  اا خاضع اا مستقبلي اا ن ربحأصبح من المحتمل أيكون قد  بقدر ما –سابقاا –

اضع ح كاف ختوليد رب سوف تكون قادرة على ن المنشأةأرة قد يزيد احتمال ن تحسنا في ظروف التجاإف ،فعلى سبيل المثال

ثال آخر هو عندما . وم34أو  24في الفقرة  الواردةأصل الضريبة المؤجلة ضوابط الإثبات  يستوفي بحيثللضريبة في المستقبل 

 (.68و 67ظر الفقرتين )أنله عمال أو لاحقا أتعيد المنشأة تقويم أصول الضريبة المؤجلة في تاريخ تجميع 

 مشتركةوالفروع والمنشآت الزميلة والحصص في الترتيبات ال ،الاستثمارات في المنشآت التابعة

تنشأ الفروق المؤقتة عندما يصبح المبلغ الدفتري للاستثمارات في المنشآت التابعة أو الفروع أو المنشآت الزميلة أو الحصص في          38

يلة لمنشأة الزماأو  ،فرعأو ال ،من صافي أصول المنشأة التابعة ةأو المستثمر الأمالمنشأة  نصيب وبالتحديد،الترتيبات المشتركة )

لاستثمار لن التكلفة( ما يكو بما في ذلك المبلغ الدفتري للشهرة( مختلفا عن الأساس الضريبي )الذي غالبا ،أو المنشأة المستثمر فيها

 على سبيل المثال: ،وق في عدد من الظروف المختلفةمثل هذه الفرقد تنشأ أو الحصة. و

 ؛توزيعهابمشتركة الترتيبات الزميلة والمنشآت الفروع والتابعة والمنشآت ال لم تقم وجود أرباح أ()

 ؛ومنشأتها التابعة في بلدين مختلفين الأمالمنشأة  يتم تأسيسجنبية عندما سعار صرف العملات الأأالتغيرات في  ب()

 ض في المبلغ الدفتري لاستثمار في منشأة زميلة إلى المبلغ الممكن استرداده.تخفي ج( )

في القوائم المالية  الواردبالاستثمار  المرتبطالفرق المؤقت مختلفا عن الفرق المؤقت  يمكن أن يكون ،في القوائم المالية الموحدة

 المبلغ المعاد تقويمه. بقوائمها المالية المنفصلة بالتكلفة أو الاستثمار في  تسجلالمنشأة الأم  إذا كانتالمنفصلة للمنشأة الأم 
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بالاستثمارات في المنشآت  المرتبطةيجب على المنشأة إثبات التزام ضريبة مؤجلة لجميع الفروق المؤقتة الخاضعة للضريبة          39

لا الشرطين كمن  ئهاستيفاما يتم  قدر باستثناء ،والحصص في الترتيبات المشتركة ،والفروع والمنشآت الزميلة ،التابعة

 : التاليين

قادر على  ةمشترك المشارك في عمليةفي مشروع مشترك أو  المشاركأو  ،المستثمرةالمنشأة أو  ،كون المنشأة الأمتن أ أ()

 ؛ توقيت عكس الفرق المؤقت التحكم في

 لمنظور.في المستقبل ا هعكس لن يتمالفرق المؤقت أن أن يكون من المحتمل  ب()

توقيت عكس الفروق المؤقتة  التحكم فيفهي قادرة على  ،سياسة توزيع الأرباح لمنشأتها التابعة في تتحكملأن المنشأة الأم نظراا  40

ن أي فروق ع - يضاا أ– الأرباح غير الموزعة ولكن عنبذلك الاستثمار )بما في ذلك الفروق المؤقتة الناشئة ليس فقط  المرتبطة

 لسداداون مستحقة تكسغالبا ما يكون من غير العملي تحديد مبلغ ضرائب الدخل التي ف ،علاوة على ذلكوجنبية(. أ ترجمة عملات

لا  المنظور،بل ي المستقفن تلك الأرباح لن يتم توزيعها أعندما تكون المنشأة الأم قد قررت  ،عكس الفرق المؤقت. لذلك يتم عندما

 جلة. وتنطبق نفس الاعتبارات على الاستثمارات في الفروع. تثبت المنشأة الأم التزام ضريبة مؤ

سعار أآثار التغيرات في " 21يتم قياس الأصول والالتزامات غير النقدية للمنشأة بعملتها الوظيفية )أنظر معيار المحاسبة الدولي            41

 ه الأساسسارتها لأغراض الضريبة )وعليذا تم تحديد ربح المنشأة الخاضع للضريبة أو خإ(. "صرف العملات الأجنبية

زام تج عنها التؤقتة ينالتغيرات في سعر الصرف فروق م ه تنشأ عننإف ،الضريبي لأصولها والتزاماتها غير النقدية( بعملة مختلفة

 يهلإضافتها إأو  ارةالخس الربح أو على . يتم تحميل الضريبة المؤجلة الناتجةيتم إثباته ( أصل ضريبة مؤجلة24لفقرة بمراعاة ا) أو

 (.  58)أنظر الفقرة 

توزيع ل سياستهاتحديد  يمكنها منفي وضع  لا تكون -عادة -لا تسيطر المنشأة المستثمرة في منشأة زميلة على تلك المنشأة و         42

تزام لمستثمرة الالمنشأة ثبت ات ،في غياب اتفاقية تتطلب عدم توزيع أرباح المنشأة الزميلة في المستقبل المنظورو ،الأرباح. لذلك

تكون  قد لا ،الاتفي المنشأة الزميلة. وفي بعض الح باستثمارها مرتبطةخاضعة للضريبة  مؤقتةفروق  عن اا ضريبة مؤجلة ناشئ

 ،لةشأة الزميا في المناستردت تكلفة استثماره إذا السدادالمنشأة المستثمرة قادرة على تحديد مبلغ الضريبة الذي سيكون مستحق 

يبة التزام الضر يتم قياسن فإ ،. وفي مثل هذه الحالاتمتجاوزاا لهأو  لمبلغ ما دنىالأحد للنه سيكون مساويا أولكنها تستطيع تحديد 

 المؤجلة بهذا المبلغ.

مور مثل هذه الأ بشأنتوزيع الأرباح ويحدد ما إذا كانت القرارات مع الترتيب بين الأطراف في ترتيب مشترك  عادة، يتعامل         43

ي عملية المشارك ففي مشروع مشترك أو  المشاركطراف. وعندما يستطيع من الأتتطلب موافقة جميع الأطراف أو مجموعة 

 لأرباح فيمن ا نصيبهمن أرباح الترتيب المشترك ويكون من المحتمل عدم توزيع  نصيبهتوقيت توزيع  التحكم في مشتركة

 إثبات التزام ضريبة مؤجلة.   يتم فإنه لا ،المستقبل المنظور

 ،ن استثمارات في منشآت تابعةعالناشئة  الحسم الجائزة يجب على المنشأة إثبات أصل ضريبة مؤجلة لجميع الفروق المؤقتة        44

 :أن يكون من المحتمل ما -بقدروفقط - بقدر ،وحصص في ترتيبات مشتركة ،ومنشآت زميلة ،وفروع

 ؛في المستقبل المنظور هعكستم وف يالفرق المؤقت س )أ(

 يمكن استخدام الفرق المؤقت مقابله. سوف يكون متاحا  بحيث خاضع للضريبة ا  ربح )ب(

باستثماراتها في المنشآت  المرتبطةلفروق المؤقتة الجائزة الحسم لأصل ضريبة مؤجلة  سيتم إثباتإذا كان بشأن ما اتخاذ قرار  عند         45

ات في الفقر ردةالوا اترشادتأخذ المنشأة في الحسبان الإ ،وحصصها في الترتيبات المشتركة ،والمنشآت الزميلة ،والفروع ،التابعة

 .31إلى  28

 

 القياس

 

سلطات الإلى )استرداده من(  سدادهالحالية والسابقة بالمبلغ المتوقع  اتيجب قياس التزامات )أصول( الضريبية الحالية للفتر           46

 لتقرير.نهاية فترة اب سَن ها تم -تقريبا  –ها أو سَن  تم قد باستخدام معدلات الضريبة )وقوانين الضريبة( التي  ،ةيالضريب

تتم تحقق الأصل أو ي مايجب قياس أصول والتزامات الضريبة المؤجلة بمعدلات الضريبة المتوقع تطبيقها على الفترة عند        47

 لتقرير.نهاية فترة اب سَن ها تم -تقريبا  –أو سَن هامعدلات الضريبة )وقوانين الضريبة( التي قد تم  ىبالاستناد إل ،تسوية الالتزام
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. سَنَّهاتم قد باستخدام معدلات الضريبة )وقوانين الضريبة( التي  -عادة -الضريبة الحالية والمؤجلة  والتزامات يتم قياس أصول           48

 علي،بشكل ف هالسَنَّ ثر الجوهري الأمعدلات الضريبة )وقوانين الضريبة(  عنالحكومة ون لإعلان يك ،في بعض الأقاليم ،ولكن

يبة م معدل الضرباستخدا يتم قياس أصول والتزامات الضريبة ،شهر. في هذه الحالاتأعدة  تبلغ عنها بفترة علانَ قد يتبع الإ والذي

 الضريبة( المعلن. قوانين)و

يتم قياس أصول والتزامات الضريبة  ،عندما تنطبق معدلات ضريبة مختلفة على مستويات مختلفة من الدخل الخاضع للضريبة          49

فترات ضريبة( للعلى الربح الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض ال تنطبقن أ المعدلات التي يتُوقع المؤجلة باستخدام متوسط

 قتة.عكس فيها الفروق المؤن تُ أ يتُوقعالتي 

 ]حذفت[         50

الطريقة التي  ستنتج عنالضريبة التي على عكس قياس التزامات الضريبة المؤجلة وأصول الضريبة المؤجلة الآثار ين أيجب          51

 اتها.استرداد أو تسوية المبلغ الدفتري لأصولها والتزام ،في نهاية فترة التقرير ،تتوقع المنشأة ان يتم بها

 :منأو كلا  أي من علىقد تؤثر الطريقة التي تسترد )تسوي( بها المنشأة المبلغ الدفتري لأصل )التزام(  ،في بعض الأقاليم    أ     51

 ؛معدل الضريبة المطبق عندما تسترد )تسوي( المنشأة المبلغ الدفتري للأصل )الالتزام( أ((

 الأساس الضريبي للأصل )الالتزام(. ب((

لأساس ضريبة واتقيس المنشأة التزامات الضريبة المؤجلة وأصول الضريبة المؤجلة باستخدام معدل ال ،في مثل هذه الحالات

 لتسوية.  للاسترداد أو لطريقة المتوقعة الالضريبي المتفقين مع 

 مثال أ 

تم بيع  إذا% 20يتم تطبيق معدل ضريبة س. 60وأساس ضريبي  100العقارات والآلات والمعدات له مبلغ دفتري  بنود بند من

 على الدخل الآخر. %30البند ويتم تطبيق معدل ضريبة 

وتثبت  ،لاستخدام( إذا كانت تتوقع بيع البند دون مزيد من ا%20بمعدل  40) 8 قدرهتثبت المنشأة التزام ضريبة مؤجلة 
فتري من خلال لغه الدالبند واسترداد مبالإبقاء على ( إذا كانت تتوقع %30بمعدل  40) 12 مؤجلة قدرهالتزام ضريبة 

 الاستخدام.   

 

 مثال ب

 مُعادلجراء تعديل إتم ي. لم 150تقويمه إلى  إعادةتمت  80ومبلغه الدفتري  100العقارات والآلات والمعدات تكلفته  بنود بند من

مجمع ن إف ،كلفةالت تم بيع البند بأكثر من إذا. %30ومعدل الضريبة  30الاستهلاك لأغراض الضريبة مجمع لأغراض الضريبة. 

ائدة عن التكلفة في الدخل الخاضع للضريبة ولكن متحصلات البيع الز إدراجهتم سوف ي 30الاستهلاك لأغراض الضريبة البالغ 

 لا تكون خاضعة للضريبة. سوف 

المبلغ رداد . إذا كانت المنشأة تتوقع است80 قدرهوهناك فرق مؤقت خاضع للضريبة  70الأساس الضريبي للبند يبلغ 
 حسم -فقط  -عتها, ولكن سيكون باستطا150 قدرهفيجب عليها توليد دخل خاضع للضريبة  ،استخدام البند من خلال الدفتري

انت المنشأة كإذا و .(%30بمعدل  80) 24 قدرههناك التزام ضريبة مؤجلة  ،ساسعلى هذا الأ بناءا و. 70 قدرهاستهلاك 
الضريبة المؤجلة  التزام بيتم حساف ،150 قدرهابيع البند فورا مقابل متحصلات  لمن خلا تتوقع استرداد المبلغ الدفتري

 كما يلي:

 
الفرق المؤقت 

 الخاضع للضريبة
 

معدل 
 الضريبة

 التزام الضريبة المؤجلة

 9 %30 30 لضريبةا لأغراضالاستهلاك مجمع 
 - صفر 50 المتحصلات الزائدة عن التكلفة

 9  80 الإجمالي

 (خردخل الشامل الآال ضمنإعادة التقويم  عنضافية التي تنشأ أ يتم إثبات الضريبة المؤجلة الإ61قاا للفقرة : وفإيضاح)
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 مثال ج 

الاستهلاك لأغراض مجمع  يتم إدراج ،تم بيع البند بأكثر من تكلفته إذانه أباستثناء  ،في المثال بكما وردت هي  المُعْطيَاَت

متحصلات البيع للضريبة بمعدل  سوف تخضع( و%30للضريبة بمعدل  الخاضعضريبة )الدخل الخاضع لل ضمنالضريبة 

 .110 قدرهاالتضخم بتكلفة معدلة  حسمبعد  ،40%

 ،150 قدرهفيجب عليها توليد دخل خاضع للضريبة  ،استخدام البندمن خلال  إذا كانت المنشأة تتوقع استرداد المبلغ الدفتري
وهناك  ،70الأساس الضريبي  يكون ،ساسعلى هذا الأ بناءا و. 70 قدرهاستهلاك  حسم -فقط -ولكن سيكون باستطاعتها 

    .في مثال ب ورد(, كما %30بمعدل  80) 24 قدرهوهناك التزام ضريبة مؤجلة  80 قدرهفرق مؤقت خاضع للضريبة 

 ةسيكون باستطاع ،150 قدرهات بيع البند فورا مقابل متحصلامن خلال  إذا كانت المنشأة تتوقع استرداد المبلغ الدفتري
ضافة إ .%40بمعدل للضريبة  40وقدرها صافي المتحصلات  وتخضع. 110 قدرهاالتكلفة المربوطة بمؤشر  حسمالمنشأة 

للضريبة بمعدل  ويخضعالدخل الخاضع للضريبة  ضمن 30 وقدره الاستهلاك لأغراض الضريبة يتم إدراج مجمع ،لذلك
وهناك فرق مؤقت خاضع للضريبة  ،(30مطروحا منه  110) 80الأساس الضريبي  ، يكونسساعلى هذا الأ بناءا و. 30%

لم يكن الأساس الضريبي  إذا(. %30بمعدل  30زائداا  %40بمعدل  40) 25 قدرهوهناك التزام ضريبة مؤجلة  ،70 قدره
 .10في الفقرة  الواردساس الأالمبدأ  الحسبانفقد يكون من المفيد الأخذ في  ،في هذا المثال -بشكل فوري  -واضحا

الدخل الشامل  ضمنإعادة التقويم  عنالتزام الضريبة المؤجلة الإضافي الذي ينشأ  تأ يتم إثبا61: وفقاا للفقرة إيضاح)
 الآخر( 

 

 الواردادة التقويم باستخدام نموذج إع يتم قياسهللاستهلاك  قابلأصل غير  عنذا نشأ التزام ضريبة مؤجلة أو أصل ضريبة مؤجلة إ  ب    51

الضريبة على ن يعكس الآثار أأصل الضريبة المؤجلة يجب  فإن قياس التزام الضريبة المؤجلة أو ،16في معيار المحاسبة الدولي 

ساس قياس المبلغ الدفتري لذلك الأصل. أبغض النظر عن  ،للاستهلاك من خلال البيع القابللاسترداد المبلغ الدفتري للأصل غير 

من بيع أصل يختلف عن معدل  المشتقطبق على المبلغ الخاضع للضريبة نالضريبة معدل ضريبة ي نظام حددإذا  ،عليه بناءا و

قياس التزام أو أصل  عند الأولالمعدل  فيطبق ،من استخدام أصل المشتقطبق على المبلغ الخاضع للضريبة نالم ةالضريب

 ك.    للاستهلا قابلبأصل غير  المتعلقالضريبة المؤجلة 

في معيار المحاسبة الدولي  الواردعقار استثماري يقاس باستخدام نموذج القيمة العادلة  عننشأ التزام أو أصل ضريبة مؤجلة  إذا  ج     51

مالم يتم  ،عليه بناءا ويتم استرداده من خلال البيع. وف فهناك افتراض يمكن دحضه بأن المبلغ الدفتري للعقار الاستثماري س ،40

الضريبة لاسترداد على ثار ن يعكس الآأن قياس التزام الضريبة المؤجلة أو أصل الضريبة المؤجلة يجب إف ،الافتراض دحض

 قابلاا دحض هذا الافتراض إذا كان العقار الاستثماري يتم من خلال البيع. و -كامل بشكل –المبلغ الدفتري للعقار الاستثماري 

في العقار الاستثماري مع  الكامنةالمنافع الاقتصادية ما يقارب جميع استهلاك هو ل هدفه عماأبه ضمن نموذج يحتفظ للاستهلاك و

 أ. 51و 51يجب اتباع متطلبات الفقرتين  ،تم دحض الافتراض وإذاوليس من خلال البيع.  ،الوقت

 ج51مثال يوضح الفقرة 

في معيار المحاسبة الدولي  الواردموذج القيمة العادلة . يتم قياسه باستخدام ن150وقيمته العادلة  100عقار استثماري تكلفته 

. العمر الانتاجي 90عادلة ال تهوقيم 60 تكلفتهومبنى  60عادلة ال تهاوقيم 40 تكلفتها أرض. يتكون العقار الاستثماري من 40

 للأرض غير محدود.

الربح  علىالعادلة للعقار الاستثماري لا تؤثر . التغيرات غير المحققة في القيمة 30الاستهلاك للمبنى لأغراض الضريبة مجمع 

 الضريبة لأغراضالاستهلاك مجمع  عكس سيتم إدراج ،ذا تم بيع العقار الاستثماري بأكثر من التكلفةإالخاضع للضريبة. 

متحصلات المبيعات ول .%30للضريبة بمعدل الضريبة العادي البالغ ويخضع الربح الخاضع للضريبة  ضمن 30البالغ و

 %20معدل للأصول المحتفظ بها لأقل من سنتين و %25 بمعدلالضريبة معدلات ضريبة  نظاميحدد  ،زائدة عن التكلفةال

 كثر.أللأصول المحتفظ بها لسنتين أو 

فهناك  ،40في معيار المحاسبة الدولي  الواردالعقار الاستثماري باستخدام نموذج القيمة العادلة  قياس يتم هلأن نظراا 
ذا لم إمن خلال البيع.  -كامل  بشكل– الاستثماريتسترد المبلغ الدفتري للعقار  وفكن دحضه بأن المنشأة سافتراض يم

من  -كامل  بشكل–فإن الضريبة المؤجلة تعكس الآثار الضريبية لاسترداد المبلغ الدفتري  ،يتم دحض ذلك الافتراض
 ر من العقار قبل البيع.يجاإكسب دخل ت أنحتى إذا كانت المنشأة تتوقع  ،خلال البيع
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 يكون(. 40-60) 20 قدرههناك فرق مؤقت خاضع للضريبة  يكونو 40تم بيعها  إذاالأساس الضريبي للأرض  يكون
(. نتيجة 30 -90) 60 قدرههناك فرق مؤقت خاضع للضريبة  يكون( و30-60) 30ذا تم بيعه إالأساس الضريبي للمبنى 

 (.60+20) 80اضع للضريبة المتعلق بالعقار الاستثماري الفرق المؤقت الخ إجمالي يكون ،لذلك

يتم  ،عليهوالعقار الاستثماري.  يتحققفإن معدل الضريبة هو المعدل المتوقع تطبيقه على الفترة عندما  ،47وفقاا للفقرة 
 : لأكثر من سنتين الاحتفاظ بهإذا كانت المنشأة تتوقع بيع العقار بعد  يلي، كماحساب التزام الضريبة المؤجلة الناتج 

 
الفرق المؤقت 

 الخاضع للضريبة

التزام الضريبة   معدل الضريبة
 المؤجلة

 9 %30 30 الضريبة لأغراضالاستهلاك مجمع 

 10 %20 50 المتحصلات الزائدة عن التكلفة

 80 الإجمالي
 

19 

 %25علاه لتطبيق معدل ضريبة أالحساب  ليتم تعدي ،إذا كانت المنشأة تتوقع بيع العقار بعد الاحتفاظ به لأقل من سنتين
 على المتحصلات الزائدة عن التكلفة. ،%20بدلا من 

جميع المنافع ما يقارب –استهلاك  هو عمال هدفهأتحتفظ بالمبنى ضمن نموذج  ،بدلا من ذلك ،وإذا كانت المنشأة
ولكن الأرض غير  لمبنى.لهذا الافتراض يتم دحض  هفإن ،بدلا من خلال البيع ،في المبني مع الوقت الكامنةالاقتصادية 

ن التزام أ ،ذلك ويترتب علىلأرض.  لفإن افتراض الاسترداد من خلال البيع لا يتم دحضه  ،للاستهلاك. لذلك قابلة
المبلغ الدفتري للأرض من ولاسترداد المبلغ الدفتري للمبنى من خلال الاستخدام  الضريبة المؤجلة يعكس الآثار الضريبية

 البيع.خلال 

 ،(90-30) 60 قدره( وهناك فرق مؤقت خاضع للضريبة 60-30)30تم استخدامه  إذاالأساس الضريبي للمبنى يكون 
 .(%30بمعدل  60) 18 قدرهينتج عنه التزام ضريبة مؤجلة 

ينتج عنه  ،(40-60) 20 قدرهوهناك فرق مؤقت خاضع للضريبة  40تم بيعها  إذاالأساس الضريبي للأرض يكون 
 .(%20بمعدل  20) 4 قدرهزام ضريبة مؤجلة الت

فإن التزام الضريبة المؤجلة المتعلق بالعقار  ،لمبنىلذا تم دحض افتراض الاسترداد من خلال البيع إ ،نتيجة لذلك
   (.4+  18) 22 يكونالاستثماري 

 

 عنالتزام ضريبة مؤجلة أو أصل ضريبة مؤجلة عندما ينشأ  - أيضاا -ج 51في الفقرة  الواردينطبق الافتراض الممكن دحضه   د      51

العقار  ذلك تستخدم نموذج القيمة العادلة عندما تقيسوف عمال إذا كانت المنشأة سأتجميع  ضمنقياس عقار استثماري 

 الاستثماري لاحقا.

المؤقتة الجائزة الحسم( والفقرات  )الفروق 33–24في الفقرات  الواردةتطبيق المبادئ بد المتطلبات 51–ب51لا تغير الفقرات       ـه51

عفاءات الضريبية غير المستغلة( من هذا المعيار عند إثبات وقياس )الخسائر لأغراض الضريبة غير المستغلة والإ 36–34

 أصول الضريبة المؤجلة.

 ]أ51ترقيمها  اعُيدو تنقل[         52

أو  المبقاةصافي الربح أو الأرباح من  جزء سدادذا تم إعلى أو اقل أبمعدل د مستحقة السداضرائب الدخل  تكون ،في بعض الأقاليم أ      52

أو  من الممكن استردادها ضرائب الدخل تكونقد  ،المنشأة. وفي بعض الأقاليم الأخرىلحملة أسهم على أنها توزيعات أرباح  كلها

المنشأة. وفي هذه  لحملة أسهمعلى أنها توزيعات أرباح  هاكلأو  المبقاةجزء من صافي الربح أو الأرباح  سدادذا تم إ السدادمستحقة 

 طبق على الأرباح غير الموزعة.نيتم قياس أصول والتزامات الضريبة الحالية والمؤجلة بمعدل الضريبة الم الحالات،
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 . ]حذفت[ ب     52

 أ57أ و52مثال يوضح الفقرتين 

ئب الدخل ضرا تكون حيث إقليم تقع في نطاقبة الحالية والمؤجلة لمنشأة قياس أصول والتزامات الضري التالي معالمثال  يتعامل

وزيع الأرباح. ت ما يتمعند يمكن استرداده( مع وجود مبلغ %50على على الأرباح غير الموزعة )أبمعدل مستحقة السداد فيها 

توزيعات ب اا التزام لا تثبت المنشأة ،20×1ديسمبر  31وفي نهاية فترة التقرير,  .%35معدل الضريبة على الأرباح الموزعة هو 

الخاضع  لدخلا 20×1ة لا يتم إثبات توزيعات أرباح في سن ،عنها بعد فترة التقرير. ونتيجة لذلك المُعلنالأرباح المقترحة أو 

 .40،000هو  20×1صافي الفرق المؤقت الخاضع للضريبة لسنة و. 100،000هو  20×1للضريبة لسنة 

أن  لذي يحتمللمبلغ اليتم إثبات أصل لا  .50،000 قدره ةدخل حالي ومصروف ضريبة يةم ضريبة حالالمنشأة التزا تثبت
صروف بة مؤجلة ومالتزام ضري - أيضاا -المنشأة وتثبت  نتيجة لتوزيعات الأرباح المستقبلية.كاسترداده يكون من الممكن 

تسترد  المنشأة عندما وف تسددهادخل التي سضرائب ال يعبر عن( %50بمعدل  40،000) 20،000 قدرهضريبة مؤجلة 
 زعة.ير الموغطبق على الأرباح نمعدل الضريبة الم بالاستناد إلىأو تسوي المبالغ الدفترية لأصولها والتزاماتها 

  نها التزام.أسابقة على ال يةتشغيلالرباح الأمن  10،000 قدرهاالمنشأة توزيعات أرباح  تثبت 20×2مارس  15في ، لاحقاا 

لى أنها عمن توزيعات الأرباح المثبتة  %15) 1،500المنشأة استرداد ضرائب دخل بمبلغ  تثبت ،20×2مارس  15في 
 . 20×2التزام( على أنه أصل ضريبة حالية وتخفيض لمصروف ضريبة الدخل الحالية لسنة 

 

  خصم أصول والتزامات الضريبة المؤجلة لا يجوز          53

ساس مخصوم جدولة تفصيلية لتوقيت ألأصول والتزامات الضريبة المؤجلة على  -يمكن الاعتماد عليه الذي - التحديديتطلب            54

ير المناسب غمن  هإنف ،. لذلكللغايةكل فرق مؤقت. وفي العديد من الحالات فإن مثل هذه الجدولة تكون غير عملية أو معقدة  عكس

 لخصم أصولاينتج عن س ،لمطالبةفي حالة اوليس  ،سماحوفي حالة البة المؤجلة. المطالبة بخصم أصول أو التزامات الضري

صول ح بخصم أفإن هذا المعيار لا يتطلب ولا يسم ،بين المنشآت. لذلك لن تكون قابلة للمقارنةوالتزامات ضريبة مؤجلة 

 والتزامات الضريبة المؤجلة.     

في حد إلى المبلغ الدفتري لأصل أو التزام. و ينطبق هذا حتى عندما يتم تحديد المبلغ الدفتري  يتم تحديد الفروق المؤقتة بالرجوع          55

نافع م" 19ولي التقاعد )أنظر معيار المحاسبة الد منفعةعلى سبيل المثال كما في حالة التزامات  ،ساس مخصومأعلى  ذاته

 (."الموظف

صل الضريبة المؤجلة في نهاية كل فترة تقرير. ويجب على المنشأة تخفيض المبلغ المبلغ الدفتري لأ النظر فييجب إعادة           56

يسمح  احا  بحيثسوف يكون مت للضريبة ا  خاضع يا  كاف ا  ربحأن لم يعد من المحتمل  بقدر ماالدفتري لأصل الضريبة المؤجلة 

من المحتمل  يصبحبقدر ما تخفيض مثل هذا  يأيجب عكس و. كلهأو  هذا جزء من أصل الضريبة المؤجلة منفعة بالاستفادة من

  .سوف يكون متاحا   للضريبة ا  خاضع يا  كاف ا  ربح أن

 

 إثبات الضريبة الحالية والمؤجلة

مع المحاسبة عن المعاملة أو الحدث نفسه. تطبق  تتفق المحاسبة عن آثار معاملة أو حدث آخر على الضريبة الحالية والمؤجلة          57

 ج هذا المبدأ.68إلى  58الفقرات 

عندما تقوم على ضريبة الدخل  ،9، حسب تعريفها في المعيار الدولي للتقرير المالي يجب على المنشأة إثبات آثار توزيعات الأرباح أ57

ابقة ث سحداألات أو بمعام -بشكل مباشر-ضريبة الدخل على آثار توزيعات الأرباح  ترتبطوبإثبات التزام بسداد توزيعات الأرباح. 

الأرباح  ثار توزيعاتآإثبات يجب على المنشأة  ،لذلكو. الملاكتوزيعات على بال أكثر من ارتباطهاولدّت أرباحاا قابلة للتوزيع 

ملات أو تلك المعاأو الدخل الشامل الآخر أو حقوق الملكية طبقاا لمكان إثباتها ل الربح أو الخسارة ضمنضريبة الدخل على 

 لأصل.الأحداث السابقة في ا
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 الربح أو الخسارة ضمنبنود يتم إثباتها 

 در منباستثناء الق ،ةالربح أو الخسارة للفترإدراجها ضمن يجب إثبات الضريبة الحالية والمؤجلة على أنها دخل أو مصروف و         58

 ن:عنشأ ي الذيالضريبة 

الدخل الشامل الآخر أو  ضمنما إ ،الربح أو الخسارة خارج ،في نفس الفترة أو فترة مختلفة يتم إثباتها،معاملة أو حدث  أ()

 ؛ أو(65-أ61حقوق الملكية )أنظر الفقرات  ضمن -بشكل مباشر –

 10كما تم تعريفها في المعيار الدولي للتقرير المالي  ،منشأة استثمارية من قبلالاستحواذ  بخلافعمال )أتجميع  ب()

ت أنظر الفقرا)لخسارة( تطلب قياسها بالقيمة العادلة من خلال الربح أو ايُ  منشأة تابعةعلى ، "القوائم المالية الموحدة"

66–68.) 

الدخل أو المصروف في الربح المحاسبي في  إدراجتم ي حيثماوأصول الضريبة المؤجلة  المؤجلة الضريبة تنشأ معظم التزامات           59

 يبة المؤجلةبات الضرسارة لأغراض الضريبة( في فترة مختلفة. يتم إثفي الربح الخاضع للضريبة )الخ إدراجهفترة ما، ولكن يتم 

 عندما: على ذلك مثلةالربح أو الخسارة. والأ ضمنالناتجة 

للمعيار الدولي  وفقاا الربح المحاسبي  في إدراجهاتم يو ،يراد توزيع الأرباحإأو رسم امتياز أو  ،فائدةمتأخرات  يتم استلام أ()

الية: الإثبات الأدوات الم" 39، أو معيار المحاسبة الدولي "الإيرادات من العقود مع العملاء" 15للتقرير المالي 

الربح  في دراجهاإتم يولكن  ،، بحسب ما هو ملائم"الأدوات المالية" 9، أو المعيار الدولي للتقرير المالي "والقياس

 ؛يساس نقدأالخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة( على 

ولكن  ،الربح أو الخسارة ضمن استنفادهاويتم  38لمعيار المحاسبة الدولي  وفقاا م رسملة تكاليف الأصول غير الملموسة تت ب()

 .  يتم تكبدها مالأغراض الضريبة عند حسمها يتم

فروق المؤقتة ذات العلاقة. قد قد يتغير المبلغ الدفتري لأصول والتزامات الضريبة المؤجلة حتى لو لم يكن هناك تغير في مبلغ ال          60

 ن:ع ،على سبيل المثال ،ينتج ذلك

 ؛ أوتغير في معدلات الضريبة أو قوانين الضريبة أ()

 ؛ أومكانية استرداد أصول ضريبة مؤجلةإإعادة تقويم  ب()

 صل.الأتغير في الطريقة المتوقعة لاسترداد  ج()

خارج  - سابقاا –اتها د تم إثبمتعلقا ببنو باستثناء القدر منها الذي يكون ،خسارةالربح أو ال ضمنيتم إثبات الضريبة المؤجلة الناتجة 

 (.63الربح أو الخسارة )أنظر الفقرة 

 خارج الربح أو الخسارة يتم إثباتهابنود 

 ]حُذفت[         61

في نفس  يتم إثباتها،لضريبة تتعلق ببنود يجب إثبات الضريبة الحالية والضريبة المؤجلة خارج الربح أو الخسارة إذا كانت ا     أ    61

في  تهايتم إثباود علق ببنفإن الضريبة الحالية والضريبة المؤجلة التي تت ،خارج الربح أو الخسارة. لذلك ،الفترة أو فترة مختلفة

 نفس الفترة أو فترة مختلفة

 (.62لفقرة الدخل الشامل الآخر )أنظر ا ضمنيجب إثباتها  :الدخل الشامل الآخر ضمن أ()

 أ(.62حقوق الملكية )أنظر الفقرة  ضمن -بشكل مباشر –يجب إثباتها  :حقوق الملكية ضمن-بشكل مباشر  ب()

 مثلة هذه البنود:أالدخل الشامل الآخر. من  ضمنبإثبات بنود معينة  ،أو تسمح ،تتطلب المعايير الدولية للتقرير المالي           62

 ؛(16لعقارات والآلات والمعدات )أنظر معيار المحاسبة الدولي لإعادة تقويم  الذي ينشأ عني تغير في المبلغ الدفتر أ()

 ]حذفت[ ب()

 (.21جنبية )أنظر معيار المحاسبة الدولي أترجمة القوائم المالية لعملية  التي تنشأ عنالصرف أسعار فروق  ج()

 ]حذفت[   د( )
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 هذهعلى حقوق الملكية. من أمثلة  -بشكل مباشر –بإضافة بنود معينة أو تحميلها  ،المالي أو تسمح تتطلب المعايير الدولية للتقرير  أ       62

 البنود:

أو  -بأثر رجعي -التي يتم تطبيقها ما عن تغيير في السياسة المحاسبية إالرصيد الافتتاحي للأرباح المبقاة ناتج  علىتعديل  أ()

 ؛("بية والأخطاءرات في التقديرات المحاسيالسياسات المحاسبية والتغي" 8تصحيح خطأ )أنظر معيار المحاسبة الدولي 

 (. 23مالية مركبة )أنظر الفقرة  لأداةملكية الحقوق  لمكونالإثبات الأولي  التي تنشأ عنالمبالغ  ب()

مثبتة خارج الربح أو الخسارة  ببنود قالتي تتعلفي ظروف استثنائية قد يكون من الصعب تحديد مبلغ الضريبة الحالية والمؤجلة           63

 دما:عن ،لمثالاعلى سبيل  ،حقوق الملكية(. وقد تكون هذه هي الحالة ضمن -بشكل مباشر – الدخل الشامل الآخر أو ضمنما إ)

لربح لمعين  مكون يخضع بهتحديد المعدل الذي  المستحيللضريبة الدخل ويكون من  تصاعديةتكون هناك معدلات  أ()

 ؛ أوللضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة( للضريبة الخاضع

( ببند تم إثباته كلياا أو جزئياا التزام الضريبة المؤجلة المتعلق )أو  أصل علىيؤثر تغير في معدل الضريبة أو قواعد الضريبة  ب()

 ؛ أوخارج الربح أو الخسارة -سابقاا –

 كلياا ) يتعلقأصل الضريبة المؤجلة  أنو كلياا،ينبغي إثباته لم يعد نه أ أو ،ن أصل ضريبة مؤجلة ينبغي إثباتهأمنشأة ال تقرر ج()

 خارج الربح أو الخسارة.    -سابقاا –( ببند تم إثباته جزئياا  أو

صيص تناسبي تخ إلىسارة تم إثباتها خارج الربح أو الخالتي يبنود ال علىالضريبة الحالية والمؤجلة  تستند ،في مثل هذه الحالات

ناسبة مكثر أصيصا خرى تحقق تخأطريقة  إلىأو  المعنية،السلطة الضريبية نطاق  لضريبة الحالية والمؤجلة للمنشأة فيمعقول ل

 الظروف القائمة. ظل في 

باح من فائض إعادة التقويم إلى الأر مبلغاا  ن تحول كل سنةأما إذا كان ينبغي على المنشأة  16لا يحدد معيار المحاسبة الدولي           64

ا ك الأصل. إذلى تكلفة ذلإالمستند  الاستنفادعاد تقويمه والاستهلاك أو صل مُ لأ الاستنفادلفرق بين الاستهلاك أو ا يساويالمبقاة 

طبق ن. وتقةذات علاضريبة مؤجلة أي  طرح بعد بالصافيفإن المبلغ المحول يكون  ،كانت المنشأة تقوم بمثل هذا التحويل

 لعقارات والآلات والمعدات. ا من بنود تحويلات التي تتم عند استبعاد بندعلى ال مشابهةاعتبارات 

بذلك الذي يتُوقع أن يتم أو  ،بكرأإعادة التقويم تلك بإعادة تقويم محاسبي لفترة  ترتبطعند إعادة تقويم أصل لأغراض الضريبة و          65

لدخل الشامل ا ضمني ن إعادة تقويم الأصل وتعديل الأساس الضريبيتم إثبات الآثار الضريبية لكل م ،في فترة مستقبلية أجراؤه

و أ أبكر،فترة لم محاسبي بإعادة تقوي ترتبطلم تكن إعادة التقويم لأغراض الضريبة  إذا ،الآخر في الفترات التي تحدث فيها. ولكن

 لخسارة. الربح أو ا ضمن عديل الأساس الضريبييتم إثبات الآثار الضريبية لت مستقبلية، فترة في أجراؤه يتم أن يتُوقع الذي بذلك

 الضريبية اتسلطالجزء من توزيعات الأرباح إلى  مطالبة بسدادكون تقد حملة أسهمها، منشأة توزيعات أرباح إلى ال تسددعندما       أ 65

 سددالمالمبلغ  يل مثل هذايتم تحمو .مستقطعةيشار إلى هذا المبلغ على أنه ضريبة  الأقاليم،. وفي العديد من حملة الأسهمنيابة عن 

 على حقوق الملكية على أنه جزء من توزيعات الأرباح. الضريبية السلطاتإلى  السدادأو المستحق 

 تجميع الأعمال عنالضريبة المؤجلة الناشئة 

تثبت  ،3معيار الدولي للتقرير المالي لل وفقاا عمال. وأتجميع  ضمنقد تنشأ فروق مؤقتة  ،)ج(26و 19في الفقرتين  توضيحهكما تم          66

لتزامات ضريبة ا( أو 24في الفقرة  الواردةتكون مستوفية لضوابط الإثبات  بقدر ما) ناتجة المنشأة أي أصول ضريبة مؤجلة

ات التزامجلة ويبة المؤتؤثر أصول الضر ،والتزامات في تاريخ الاستحواذ. وتبعا لذلك قابلة للتحديدمؤجلة ناتجة على أنها أصول 

ثبت المنشأة تلا  ،)أ(15ة للفقر وفقاا الذي تثبته المنشأة. ولكن  مُجز بسعر الشراء مكسبمبلغ الشهرة أو  علىالضريبة المؤجلة تلك 

 الإثبات الأولي للشهرة. التي تنشأ عنمؤجلة الضريبة الالتزامات 

لمنشأة المستحوذة قبل الاستحواذ. وقد تأخذ المنشأة يخص اجلة قد يتغير احتمال تحقق أصل ضريبة مؤ ،نتيجة لتجميع الأعمالك      67

تسترد أصل الضريبة المؤجلة الخاص بها الذي لم يتم إثباته قبل تجميع أنها سوف نه من المحتمل أالمستحوذة في الحسبان 

راض الضريبة غير المستغلة منفعة خسائرها لأغقادرة على استغلال كون المنشأة المستحوذة تقد  ،عمال. فعلى سبيل المثالالأ

عمال فقد لا يعود من المحتمل ونتيجة لتجميع الأ ،مقابل الربح المستقبلي الخاضع للضريبة للمنشأة المستحوذ عليها. وبدلا من ذلك

تثبت المنشأة  ،يسمح باسترداد أصل الضريبة المؤجلة. وفي مثل هذه الحالاتسوف ح المستقبلي الخاضع للضريبة بن الرأ

على أنه جزء من المحاسبة عن تجميع  تدرجهولكنها لا  ،عمالتحوذة تغيرا في أصل الضريبة المؤجلة في فترة تجميع الأالمس

تجميع  ضمنالذي تثبته  مُجز بسعر الشراء مكسبقياس الشهرة أو  عندلا تأخذه المنشأة المستحوذة في الحسبان  ،عمال. لذلكالأ

 عمال.   الأ
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لمنشأة ل خرىأخسارة لأغراض ضريبة الدخل أو أصول ضريبة مؤجلة ل - الأمام إلى– لالمنفعة المحتملة من ترحي قد لا تستوفي        68

حقا. ويجب تتحقق لا عمال، ولكنها قدن تجميع الأع -بشكل أولي –المستحوذ عليها ضوابط الإثبات المنفصل عندما تتم المحاسبة 

 :كما يليعمال التي تحققها بعد تجميع الأ لمُقتناةاعلى المنشأة إثبات منافع الضريبة المؤجلة 

حقائق  بشأنن معلومات جديدة مالتي تنتج  ،فترة القياس ضمن والمُثبتة المُقتناةيجب استخدام منافع الضريبة المؤجلة  أ()

ن إذا كا. وبذلك الاستحواذ شهرة متعلقةتخفيض المبلغ الدفتري لأي ، في وظروف كانت موجودة في تاريخ الاستحواذ

 سارة.الربح أو الخ ضمنمنافع ضريبة مؤجلة متبقية أي يجب إثبات  هفإن ،المبلغ الدفتري لتلك الشهرة صفرا

 ،خارج الربح أو الخسارة الربح أو الخسارة )أو ضمن المتحققة خرىالأ المُقتناة يجب إثبات جميع منافع الضريبة المؤجلة ب()

 إذا كان هذا المعيار يتطلب ذلك(. 

 ساس السهمأمعاملات الدفع على  عنضريبة الحالية والمؤجلة الناشئة ال

تحديد الربح الخاضع للضريبة(  عندتحصل المنشأة على حسم ضريبي )أي مبلغ جائز الحسم  ،ةيسلطات الضريبالبعض نطاق في    أ      68

لضريبي امبلغ الحسم  خرى للمنشأة. قد يختلفأة دوات حقوق ملكيأسهم أو أأو خيارات  ،سهمأفي شكل  التي تدفعمكافأة اليتعلق ب

يمكن  يم،الأقالض في بع ،وقد ينشأ في فترة محاسبية لاحقة. فعلى سبيل المثال ،به المتعلق المُجمعذلك عن مصروف المكافأة 

 للمعيار فقاا و ،وحةنسهم الممعلى أنها عوض مقابل خيارات الأ المُستلمةتثبت مصروفا مقابل استهلاك خدمات الموظف  للمنشأة أن

مع قياس  ،سهمالأ ن تتم ممارسة خياراتأولا تحصل على حسم ضريبي إلى  ،"ساس السهمأالدفع على " 2الدولي للتقرير المالي 

 سعر سهم المنشأة في تاريخ الممارسة.     بالاستناد إلىالحسم الضريبي 

ين الأساس الضريبي )ب( من هذا المعيار، فإن الفرق ب26و 9الفقرتين تكاليف البحث التي تمت مناقشتها في  معب     كما هو الحال 68

 ،بلية(رات المستقعلى أنه حسم في الفت الضريبيةسلطات الحتى تاريخه )وهو المبلغ الذي تسمح به  المُستلمةلخدمات الموظف 

 طاتالسلسمح به تبلغ الذي جلة. إذا كان المجائز الحسم ينتج عنه أصل ضريبة مؤ اا مؤقت أا فرق يعُد صفراا،والمبلغ الدفتري البالغ 

في  ةالمتاحومات المعل لىإبالاستناد  ،يجب تقديرهإنه ف ،على أنه حسم في الفترات المستقبلية غير معلوم في نهاية الفترة الضريبية

مد ستقبلية يعتلفترات المفي اعلى أنه حسم  الضريبية السلطاتتسمح به وف إذا كان المبلغ الذي س ،نهاية الفترة. فعلى سبيل المثال

ة في نهاية هم المنشأسن يستند إلى سعر أ ينبغيفإن قياس الفرق المؤقت الجائز الحسم  ،على سعر سهم المنشأة في تاريخ مستقبلي

 الفترة.

ب( عن 68للفقرة  وفقاا  قاسالمُ  المُقدر، قد يختلف مبلغ الحسم الضريبي )أو الحسم الضريبي المستقبلي ،أ68في الفقرة  وردكما     ج    68

ية والمؤجلة على أنها الضريبة الحالتلك إثبات  أنه ينبغيمن المعيار  58به. وتتطلب الفقرة  المتعلق المُجمعمصروف المكافأة 

تم يث ملة أو حد)أ( معا الذي ينشأ عنالضريبة  باستثناء القدر من ،الربح أو الخسارة للفترة ضمن إدراجهادخل أو مصروف و

 استثمارية شأةمن قبل نم الاستحواذ )بخلاف عمالأخارج الربح أو الخسارة، أو )ب( تجميع  ،في نفس الفترة أو فترة مختلفة ،باتهإث

لضريبي لضريبي )أو الحسم اتجاوز مبلغ الحسم ا وإذا. الخسارة( أو الربح خلال من العادلة بالقيمة قياسها يتُطلب تابعة منشأة على

مصروف ب -فقط -تعلق يلا ن الحسم الضريبي أفإن هذا يشير إلى  ،به المتعلق المُجمع( مبلغ مصروف المكافأة المُقدرالمستقبلي 

جلة لية أو المؤلضريبة الحااإثبات الزيادة في  ينبغي ،ببند من بنود حقوق الملكية. وفي هذه الحالة - أيضاا -المكافأة ولكنه يتعلق 

 الملكية. حقوق ضمن -بشكل مباشر –ه ب المرتبطة

 

 العرض

 أصول الضريبة والتزامات الضريبة

69- 

 ]حُذفت[ 70

 المقاصة

 كانت المنشأة:إذا، وفقط  ،ذاإأصول الضريبة الحالية والتزامات الضريبة الحالية بين مقاصة إجراء يجب على المنشأة      71
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 ؛ المبالغ المثبتةبين مقاصة إجراء قانونا في  واجب النفاذحق  لديها أ()

 أو تحقيق الأصل وتسوية الالتزام في آن معا. صافٍ،ساس أما التسوية على إتنوي  ب()

في قائمة  المقاصة بينهما ه تتمنألا إ -بشكل منفصل -نه يتم إثبات أصول والتزامات الضريبة الحالية وقياسها أعلى الرغم من           72

دة ما . وعا32دولي في معيار المحاسبة الوالواردة لأدوات المالية ل الموضوعةضوابط مشابهة لتلك  مع مراعاةالمركز المالي 

متعلقين  انكونيعندما  ةالتزام ضريبة حاليو ةأصل ضريبة حاليبين مقاصة إجراء في قانونا  النفاذ واجبيكون للمنشأة حق س

 دة.دفعة واح م صافياستلاللمنشأة بأداء أو  الضريبيةسلطة الوتسمح  الضريبيةسلطة البضرائب دخل تفرضها نفس 

لمنشأة  ةالتزام ضريبة حاليوالمجموعة ضمن منشآت الأصل ضريبة حالية لإحدى  بين مقاصةالتتم  ،في القوائم المالية الموحدة          73

ة ددفعة واح افيصاستلام في أداء أو  قانونا النفاذ واجبكان للمنشأتين المعنيتين حق  إذا،وفقط  إذا،المجموعة  ضمناخرى 

 الدفعة هذه أو استرداد الأصل وسداد الالتزام في آن معا.مثل صافي  استلامداء أو أالمنشأتان  تنويو

 :إذاذا، وفقط إأصول الضريبة المؤجلة والتزامات الضريبة المؤجلة بين مقاصة إجراء يجب على المنشأة        74

 ؛ أصول الضريبة الحالية مقابل التزامات الضريبة الحالية بينمقاصة إجراء في  قانونا النفاذ واجبكان للمنشأة حق  أ()

ما إ الضريبيةسلطة البضرائب دخل تفرضها نفس  المؤجلة تتعلقكانت أصول الضريبة المؤجلة والتزامات الضريبة  ب()

 على:

 ؛ أوهاالمنشأة الخاضعة للضريبة نفس    (1)

أو تحقيق  ،ساس صافٍ أزامات وأصول الضريبة الحالية على ما تسوية التإخاضعة للضريبة تنوي  مختلفةمنشآت    (2)

ة من مهم  غالأصول وتسوية الالتزامات في آن معا، في كل فترة مستقبلية يتوقع فيها تسوية أو استرداد مبال

 التزامات أو أصول ضريبة مؤجلة.

أصل ضريبة بين مقاصة إجراء ا المعيار من المنشأة يتطلب هذ ،كل فرق مؤقت عكسالحاجة إلى جدولة تفصيلية لتوقيت  لتجنب          75

سلطة لارضها نفس يتعلقان بضرائب دخل تف اذا، كانإوفقط  إذا،التزام ضريبة مؤجلة لنفس المنشأة الخاضعة للضريبة ومؤجلة 

 ريبة الحالية.التزامات الضوأصول الضريبة الحالية بين مقاصة إجراء في  قانونا النفاذ واجبوكان للمنشأة حق  الضريبية

نية في تسوية الصافي لبعض الفترات ولكن ليس الو ،المقاصة إجراء في قانونا النفاذ واجبقد يكون للمنشأة حق  ،في حالات نادرة         76

كان  ا إذام -ماد عليها بطريقة يمكن الاعت –لتحديد  مطلوبة تفصيليةالجدولة ال تكونقد  ،خرى. وفي مثل هذه الحالات النادرةللأ

عن أصل  تج فيهاالتزام الضريبة المؤجلة لمنشأة خاضعة للضريبة سينتج عنه زيادة دفعات الضريبة في نفس الفترة التي سين

 الخاضعة للضريبة. الثانيةتلك المنشأة  من قبلخرى خاضعة للضريبة انخفاض الدفعات أضريبة مؤجلة لمنشأة 

 مصروف الضريبة

 الربح أو الخسارة من الأنشطة العاديةب المتعلقمصروف )دخل( الضريبة 

 

نشطة العادية على أنه جزء من الربح أو الخسارة في بالربح أو الخسارة من الأ المتعلقيجب عرض مصروف )دخل( الضريبة         77

  ( الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر.قائمتيقائمة )

 ]حذفت[أ        77

 أو أصول الضريبة الأجنبية المؤجلة  التزامات على أسعار الصرففروق 
 

ين ينبغي أالصرف على أنها دخل أو مصروف ولكنه لا يحدد أسعار إثبات بعض فروق  21يتطلب معيار المحاسبة الدولي           78

ريبة الضو أصول التزامات أ علىالصرف أسعار فعند إثبات فروق  ،عليه بناءا وعرض مثل هذه الفروق في قائمة الدخل الشامل. 

تم  إذا ة مؤجلةيمكن تصنيف مثل هذه الفروق على أنها مصروف )دخل( ضريب هفإن ،الأجنبية المؤجلة في قائمة الدخل الشامل

 القوائم المالية.     لمستخدميفادة إكثر اعتبار ذلك العرض هو الأ
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 الإفصاح

 .)دخل( الضريبةالرئيسة لمصروف  المكوناتعن  -بشكل منفصل -يجب الإفصاح         79 

 مصروف )دخل( الضريبة: مكونات تشملقد          80

 ؛حاليةالضريبة المصروف )دخل(  أ()

 ؛لضريبة الحالية لفترات سابقةعلى اأي تعديلات يتم إثباتها في الفترة  ب()

 ؛وعكسها الفروق المؤقتة بنشأة المتعلقمبلغ مصروف )دخل( الضريبة المؤجلة  ج( )

 ؛بالتغيرات في معدلات الضريبة أو بفرض ضرائب جديدة المتعلق)دخل( الضريبة المؤجلة  مبلغ مصروف  د()

تم ي ،لفترة سابقة -سابقاا –عفاء ضريبي أو فرق مؤقت لم يتم إثباته إ وأ ،ن خسارة لأغراض الضريبةعمبلغ المنفعة الناشئة  ( ـه)

 ؛استخدامه لتخفيض مصروف الضريبة الحالية

تم ي ،لفترة سابقة -سابقاا –ضريبي أو فرق مؤقت لم يتم إثباته  عفاءإ وأ ،من خسارة لأغراض الضريبة مبلغ المنفعة و( )

 ؛استخدامه لتخفيض مصروف الضريبة المؤجلة

 ؛56للفقرة  وفقاا لأصل ضريبة مؤجلة  ،أو عكس تخفيض سابق ،تخفيض عنمصروف الضريبة المؤجلة الناشئ  ز( )

الربح  ضمن يتم إدراجهاالتي والسياسات المحاسبية والأخطاء  علىبتلك التغييرات  المتعلقبة مبلغ مصروف )دخل( الضري ح()

 لأنه لا يمكن المحاسبة عنها بأثر رجعي.  نظراا  ،8لمعيار المحاسبة الدولي  وفقاا أو الخسارة 

 :عما يلي–بشكل منفصل -يجب الإفصاح          81

لكية حقوق الم على -بشكل مباشر –ضافتها إبالبنود التي يتم تحميلها أو  علقةالمتالضريبة الحالية والمؤجلة  إجمالي (أ)

 ؛(أ62)أنظر الفقرة 

في  المُنقح) 1ومعيار المحاسبة الدولي  62الفقرة لدخل الشامل الآخر )أنظر ل مكونبكل  المتعلقمبلغ ضريبة الدخل  أب()

 ؛((2007

 ] حذفت [ ب()

 أو كليهما: التاليين الشكليينالضريبة والربح المحاسبي في أي من  لعلاقة بين مصروف )دخل(ا توضيح ج()

بة بين مصروف )دخل( الضريبة وناتج الربح المحاسبي مضروبا في معدل )معدلات( الضري رقميةمطابقة   (1)

 طبقة؛ أونساس الذي يتم بناء عليه حساب معدل )معدلات( الضريبة المعن الأ - أيضا  - بحيث تفصح ،طبقةنالم

ساس ن الأع - أيضا  -بحيث تفصح ، المُنطبقومعدل الضريبة  الساريةمعدل الضريبة  متوسطبين  رقميةمطابقة   (2)

 ؛المُنطبقةالذي يتم بناء عليه حساب معدل الضريبة 

 ؛الفترة المحاسبية السابقةبمقارنة  المنطبقةمعدل )معدلات( الضريبة  علىلتغيرات ا توضيح د( )

عفاءات والإ غير المستغلة،لفروق المؤقتة جائزة الحسم، والخسائر لأغراض الضريبة ان وجد( إ، انقضاءخ مبلغ )وتاري هـ( )

 ؛لم يتم إثبات أصل ضريبة مؤجلة لها في قائمة المركز الماليالتي و غير المستغلةالضريبية 

في  الزميلة، والحصصوالمنشآت  ،فروعوال ،بالاستثمارات في المنشآت التابعة المرتبطةمبلغ الفروق المؤقتة  إجمالي و()

 ؛(39التي لم يتم إثبات التزامات ضريبة مؤجلة لها )أنظر الفقرة  ،الترتيبات المشتركة

عفاءات والإ غير المستغلةلخسائر لأغراض الضريبة لوفيما يتعلق بكل نوع  ة،المؤقت اتقولفرلفيما يتعلق بكل نوع  ز()

 :غير المستغلةالضريبية 

 ؛معروضةأصول والتزامات الضريبة المؤجلة المثبت في قائمة المركز المالي لكل فترة مبلغ   (1)

لتغيرات في اواضحا من  ذلك لم يكن إذا ،الربح أو الخسارة ضمنمبلغ دخل أو مصروف الضريبة المؤجلة المثبت    (2)

 ؛المبالغ المثبتة في قائمة المركز المالي

 :بـتمرة، مصروف الضريبة المتعلق فيما يتعلق بالعمليات غير المس ح()
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 ؛أو الخسارة من عدم الاستمرار المكسب   (1)

 ؛معروضةمع المبالغ المقابلة لكل فترة  للفترة، الربح أو الخسارة من الأنشطة العادية للعملية غير المستمرة  (2)

القوائم  اعتمادقبل  قترحة أو المُعلن عنهاالمُ  المنشأة حملة أسهمتوزيعات الأرباح على لضريبة الدخل  علىثار الآمبلغ  ط()

 ولكن لم يتم إثباتها على أنها التزام في القوائم المالية للإصدار، المالية

 يخصهاير المبلغ المثبت لأصل ضريبة مؤجلة يتغ ، فيالمستحوذةالمنشأة تكون فيه المنشأة هي  ،عمالأتجميع  تسببذا إ ي()

 ؛مبلغ ذلك التغير(، 67قبل الاستحواذ )أنظر الفقرة 

عمال ولكن تم إثباتها بعد أتجميع المقتناة ضمن ذا لم يكن قد تم في تاريخ الاستحواذ إثبات منافع الضريبة المؤجلة إ ك( )

 منافع الضريبة المؤجلة.  إثبات في تسبب(، وصف للحدث أو التغير في الظروف الذي 68تاريخ الاستحواذ )أنظر الفقرة 

 لإثباتها، عندما:   الداعممنشأة الإفصاح عن مبلغ أصل الضريبة المؤجلة وطبيعة الدليل يجب على ال      82

ن عكس عيعتمد استخدام أصل الضريبة المؤجلة على الأرباح المستقبلية الخاضعة للضريبة الزائدة عن الأرباح الناشئة  )أ( 

 ؛ الفروق المؤقتة الموجودة الخاضعة للضريبة

السلطة الضريبية التي يتعلق بها أصل الضريبة نطاق ما في الفترة الحالية أو السابقة في إتكبدت خسارة  تكون المنشأة قد  ب()

 المؤجلة.

تنتج سضريبة الدخل التي على يجب على المنشأة الإفصاح عن طبيعة الآثار المحتملة  ،أ52في الفقرة  الموصوفة الحالاتفي  أ      82

ضريبة على ثار المحتملة الآيجب على المنشأة الإفصاح عن مبالغ  ،ضافة لذلكإ. أسهمها حملةمن دفع توزيعات أرباح إلى 

 تحديدها. -عمليا -دخل من غير الممكن الضريبة على تحديدها وما إذا كان هناك أي آثار محتملة -عمليا -الدخل التي يمكن 

 ]حذفت [        83

القوائم المالية من فهم ما إذا كانت العلاقة بين مصروف )دخل(  مستخدمي( )ج 81المطلوبة بموجب الفقرة  الإفصاحاتتمكن   84

تلك العلاقة في المستقبل. وقد تتأثر  علىن تؤثر أعلاقة غير عادية وفهم العوامل المهمة التي يمكن  تعُدالضريبة والربح المحاسبي 

والمصروفات  الضرائب،من  التي يتم إعفاؤهادات بعوامل مثل الإيرا المحاسبي والربح العلاقة بين مصروف )دخل( الضريبة

وأثر الخسائر لأغراض الضريبة وأثر  ،تحديد الربح الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة( عندجائزة الحسم التي لا تعُد 

 جنبية.معدلات الضريبة الأ

 المعلومات يوفر منطبقةتخدم المنشأة معدل ضريبة تس ،العلاقة بين مصروف )دخل( الضريبة والربح المحاسبي عند توضيح         85

 بحيث ،المنشأة مقرفي بلد  المحليهو معدل الضريبة  مغزىكثر الأ يكون المعدل عادة،المالية.  هاقوائم لمستخدمي مغزىكثر الأ

تقريباا – مشابه مستوى عندطبقة لأي ضرائب محلية يتم حسابها نللضرائب الوطنية مع المعدلات الم المُنطبقيجمع معدل الضريبة 

قد يكون تجميع المطابقات ف من الأقاليم، عدد منشأة تعمل في، لربح الخاضع للضريبة )الخسارة لأغراض الضريبة(. ولكنلل –

كيف يؤثر اختيار معدل الضريبة  التاليالمثال  يوضح. ومغزىكثر إقليم منفرد أفي كل  المعدل المحليباستخدام  المُعدةالمنفصلة 

 . الرقميةمطابقة العرض  نطبق فيالمُ 

     85مثال يوضح الفقرة 

( وفي 2،000: 19×1) 1500 قدرهتخضع له )الدولة أ(  الذي الإقليمنفس نطاق منشأة ربح محاسبي في اللدى ، 19×2في سنة 

 قدرهامصروفات . في الدولة أ %20وفي الدولة ب  %30(.  معدل الضريبة في الدولة أ 500: 19×1) 1500قدره الدولة ب 

         .( ليست جائزة الحسم لأغراض الضريبة200: 19×1) 100

 .فيما يلي مثال على مطابقة بمعدل الضريبة المحلي

 
1×19 2×19 

 3,000 2,500 الربح المحاسبي
 900 750   %30الضريبة بالمعدل المحلي البالغ 

 30 60 ةالأثر الضريبي للمصروفات غير جائزة الحسم لأغراض الضريب
 (150) (50) أثر معدلات الضريبة الأقل في البلد ب

 780 760 مصروف الضريبة 

لا يظهر  ،. وبموجب هذه الطريقةإقليم وطنيتجميع المطابقات المنفصلة لكل عن طريق  عدادهاإمطابقة تم لمثال  يلي فيما
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على أنه  الأخرى الأقاليم في المحليومعدل الضريبة لمنشأة المعدة للتقرير المحلي الخاص باثر الفروق بين معدل الضريبة أ
الأرباح  على توليفة أو ،معدلات الضريبة علىما إثر التغيرات المهمة أمناقشة  المنشأة يلزمبند مستقل في المطابقة. وقد 

ب بموجب الفقرة مطلو كما هو المُنطبقة،التغيرات في معدل )معدلات( الضريبة  لتوضيح ،أقاليم مختلفة في نطاقالمكتسبة 
   (.)د81

 000،3 2،500 لربح المحاسبيا

 750 700 الدولة المعنية على الأرباح في المحلية المُنطبقةالضريبة بالمعدلات 

 30 60 ةغير جائزة الحسم لأغراض الضريب للمصروفات الضريبي ثرالأ

 780 760 مصروف الضريبة

 

 

 مصروف )دخل( الضريبة مقسوما على الربح المحاسبي. هو الساريةمتوسط معدل الضريبة           86

 ،وفروع ،ن استثمارات في منشآت تابعةعالناشئة  المُثبتة غير حساب مبلغ التزامات الضريبة المؤجلةغالباا من غير العملي           87

 إجماليح عن لمنشأة الإفصايتطلب هذا المعيار من ا ،(. لذلك39وحصص في ترتيبات مشتركة )أنظر الفقرة  ،ومنشآت زميلة

 عملياا، ذلك كان ثماحيمبلغ الفروق المؤقتة المتعلقة بذلك ولكنه لا يتطلب الإفصاح عن التزامات الضريبة المؤجلة. ومع ذلك، 

ثل ن مقد يجدو م الماليةالقوائمستخدمي لأن  غير المُثبتة نظراا الضريبة المؤجلة  التزامات المنشآت على الإفصاح عن مبالغ تشُجع

 هذه المعلومات مفيدة. 

دفع توزيعات أرباح إلى  من تنتجالتي وضريبة الدخل  علىأ من المنشأة الإفصاح عن طبيعة الآثار المحتملة 82تتطلب الفقرة           أ87

ملة لمحتثار امبلغ الآ علىتؤثر سوف . تفصح المنشأة عن السمات المهمة لأنظمة ضريبة الدخل والعوامل التي حملة أسهمها

 لتوزيعات الأرباح على ضريبة الدخل.   

التي تنتج من دفع توزيعات وثار المحتملة على ضريبة الدخل مبلغ الآ إجماليحيان حساب من غير العملي في بعض الأقد يكون  ب87

بية. تابعة الأجنمنشآت الال. وقد تكون هذه هي الحالة، على سبيل المثال، عندما يكون للمنشأة عدد كبير من حملة الأسهمأرباح إلى 

في  ل المثال،. فعلى سبيمن إجمالي المبلغ بسهولةجزاء أتحديد بعض  الممكنولكن، حتى في مثل هذه الحالات، قد يكون من 

ير غلأرباح اعلى على أضرائب دخل بمعدل  قد سددتمجموعة موحدة، فإن المنشأة الأم وبعضا من منشآتها التابعة قد تكون 

ة رباح المبقامن الأ محملة الأسهإلى  مستقبلية عند دفع توزيعات أرباح استردادهتكون على علم بالمبلغ الذي سيتم  وقد الموزعة

ار ثآن هناك أ ، عننطبقاا مُ إذا كان  ،أيضاا -. وتفصح المنشأة استردادهذلك المبلغ الممكن  الإفصاح عن يتم ،الموحدة. في هذه الحالة

فإن وجدت،  نإ، الأم . وفي القوائم المالية المنفصلة للشركةعملياا - تحديدها الممكندخل ليس من على ضريبة ال إضافية محتملة

 الأم.       المبقاة للمنشأةتعلق بالأرباح يلإفصاح عن الآثار المحتملة على ضريبة الدخل ا

المتعلقة بالفروق المؤقتة  الإفصاحاتبتقديم  - أيضاا -ة أ مطالب82في الفقرة  الواردة الإفصاحاتقد تكون المنشأة المطالبة بتقديم    ج     87

 ،حالاتلافي مثل هذه  والفروع والمنشآت الزميلة والحصص في الترتيبات المشتركة. ،بالاستثمارات في المنشآت التابعة المرتبطة

المثال، قد تكون  . فعلى سبيلأ82الإفصاح عنها بموجب الفقرة  التي يتمتحديد المعلومات  عندتأخذ المنشأة ذلك في الحسبان 

ات ضريبة ثبات التزامإفي منشآت تابعة لم يتم ات باستثمار المرتبطةمبلغ الفروق المؤقتة  إجماليعن  بالإفصاحالمنشأة مطالبة 

( 87قرة ف)أنظر ال ثبتةغير المُ )و((. وإذا كان من غير العملي حساب مبالغ التزامات الضريبة المؤجلة 81مؤجلة لها )أنظر الفقرة 

بهذه  لقوتتع - عملياا – تحديدها الممكنقد يكون هناك مبالغ للآثار المحتملة لتوزيعات الأرباح على ضريبة الدخل ليس من ف

 المنشآت التابعة.    

 المخصصات" 37معيار المحاسبة الدولي ل وفقاا تفصح المنشأة عن أي التزامات محتملة وأصول محتملة متعلقة بالضريبة       88

فات ل، من الخلاالمثا .  قد تنشأ الالتزامات المحتملة والأصول المحتملة، على سبيل"والالتزامات المحتملة والأصول المحتملة

لان عأو الإ ريبةالضوانين قأو  الضريبةتغييرات في معدلات  سَنَّ  ما يتم.  وبالمثل، عندالسلطات الضريبيةالتي لم يتم حلها بعد مع 

 المؤجلةلحالية واثر مهم لتلك التغييرات على أصول والتزامات الضريبة أفإن المنشأة تفصح عن أي  ،تقريرعنها بعد فترة ال

 (. "الأحداث بعد فترة التقرير" 10)أنظر معيار المحاسبة الدولي  الخاصة بها
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 ة.هذا الإعفاء، فيجب عليها الإفصاح عن تلك الحقيق
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